

STALINAS PRIĖMĖ J.A.V. SALYGAS KORĖJAI

SOVIETŲ VALDŽIA SUTINKA ATNAUJINTI PASITARIMUS

Molotovs parašė sekretoriui Marshall laiška, kuriame sutinka liepti pradėti pasitarimus

WASHINGTON, D. C., geg. susitarimus, bet tikrumoje jie 11 d. — Sovietų valdžia priėmė norėjo pašalinti tikrai demokratinus krašto elementus.

Sekretorius Marshall aiškiai pasakė sovietų valdžiai, kad J. Valstybės teiks ekonominę paramą pietų Korėjai, jeigu Kremlius ir toliau kliudys sutartai valdžiai sudaryti. Sovietų valdžia ilgai dėsė, bet vėliau priėmė sekretoriaus Marshall išdėstytas sąlygas ir pasiūlė įsakyti karo vadams pradėti pasitarimus gegužio 20 dieną, amerikiečių valdomoj Korėjoj.

Manoma, kad netrukus sekretorius Marshall įsakyti karo departamentui ruošti prie minėtos konferencijos. Tvirtinama, kad karo metu smarkiai nukentėjusiems korėjiečiams bus teikiama ekonominė parama.

J.A.Valstybių ir sovietų valdžios šiuo reikalu tęsė susirašinėjimą ir po Maskvos konferencijos. Sovietų valdžia nenorėjo tartis su demokratinėmis Korėjos partijomis. Demokratais sovietų karo vadai laikė tikrai komunistų kontroliuojamas organizacijas.

Sovietų generolai reikalavo atmesti visas organizacijas, kurias atstovai pasisakė prieš Maskvoje padarytus sąjungininkų

LONDONAS, geg. 11 d. — Maskvos radijas šiandien paskele, kad sovietų valdžia priėmė J. Valstybių sąlygas Korėjos pasitarimams. Didesnieji sovietų dienraščiai ir radijas paskelbė V. Molotovo atsakymą sekretoriui Marshall. Paminėtos ir kaikuros sekretoriaus Marshall laiško ištraukos.

JUNGTINĖS TAUTOS NESUSITARIA DĖL PALESTINOS TYRINĖJIMŲ

Shansi provincijoje kiniečiai kovon metė 100 lėktuvų, nori apginti Taiyan

LAKE SUCCESS, N. Y., geg. 11 d. — Jungtinių Tautų subkomitetas negali susitarti dėl įsakymų, kuriuos privalo duoti Palestinos siūnčiamam komitetui.

Vieni siūlo surinkti faktus apie dabartinę būklę Palestinoje, tuo tarpu kiti reikalauja nagrinėti britams duoto mandato reikalus ir Palestinos nepriklausomybės galimumus.

Nuomonių skirtumai yra toki dideli, kad pirmadienį visą reikalą teks iš naujo svarstyti.

ŽYDAI DAR NENORI NEPRIKLAUSOMYBĖS

Arabų vadai reikalauja tuojau duoti Palestina nepriklausomybę. Arabų reikalavimus remia Gromyko ir kiti sovietų pavergtų tautų atstovai.

Palestinos žydai reikalauja leisti jiems Palestina paversti žydų namais, bet arabai sako, kad tokią poziciją yra apgaubinga.

Jeigu žydų reikalavimai bus priimti, tai jie iš viso pasaulio prigabens daug žydų, o vėliau jau sudarys Palestinos gyven-tojų daugumą.

Siūncia lėktuvus prieš komunistus

NANKING, Kinija, geg. 10 d. — Kiniečių valdžia pasiuntė išsūtą šimtą lėktuvų į Shansi provinciją, kad galėtų apginti Taiyan miestą nuo komunistų.

Nežiūrint į valdžios pastangas, komunistai vakar užėmė Fanyuang miestelį, kuris turi didokos strateginės reikšmės.

Kiniečių kariuomenei pavyko suduoti kelis stiprius smūgius komunistams, bet pastarieji sutraukė skaitlingas jėgas į Shansi.

Nenori amnestuoti komunistų

ATENAI, Graikija, geg. 11 d. — Ministris Papanandreu parašė ilgą straipsnį, kuriame pasisako prieš besąlyginę amnestiją kovojantiems komunistams.

Jeigu tokia amnestija būtų duota, tai tada komunistai dar daugiau sustiprėtų ir vėl iš naujo pradėtų kovas, sako.

Vakar komunistai užpuolė traukinį Issari srityje ir užmušė dešimt asmenų.

Ispanijoje suėmė tūkstančius demokratų

MADRIDAS, Ispanija, geg. 11 d. — Prieš diktatūrą kovojanti demokratinių jėgų sąjunga praneša, kad paskutinėmis savaitėmis diktatorius suėmė nepaprastai daug demokratų.

Pilni visi didesnieji kalėjimai, sumta šimtai diktatoriaus ir falingės priešų.

Šiaurės Ispanijoje ėjo kasyklų ir geležies liejyklų streikai. Policija buvo priversta suimti kelis šimtus darbininkų, kol sulaužė streiką.

Sekretorius Marshall nenusileido nei viename klausime, o čia dabar jam daromi nepamatuoti priekaištai. Marshall nepatenkintas ir republikonų parama kongrese.

Berlyne sovietų teatrui nesiseka

MASKVA, Rusija, geg. 11 d. — Sovietų spauda skelbia, kad J. V. karo vadovybė grąsina bausmėmis vokiečių artistams, vaidinantiems sovietų rašytojo Semionovo "dramą" "Rusų klausimas".

Vokiečių artistė Muttel, kuri gyvena amerikiečių zonoje, buvusi įspėta apie kalėjimo bausmę, jeigu ji toliau vyksianti sovietų zonon.

[Amerikos karo vadovybė sako, kad ji nieko nežino apie tariamų grąsinimus, visa tai yra sovietų spaudos išmislas].

Azerbeizane ruošia partizanų kovas

TEHERAN, Iranas, geg. 11 d. — Gerai informuoti asmenys tvirtina, kad komunistai rengiasi pradėti civilinį karą šiaurės Azerbeizane.

Partizanams vadovausiąs Jafar Pischevari, kuris vadovavo "autonominei" Azerbeizano respublikai ir vėliau pabėgo į sovietų Rusiją.

Pasakojama, kad J. Valstybių valdžia susitarė su Irano vyriausybe dėl 30 milijonų paskolos ginklams pirkti.

J.V. laivai atplaukė Aleksandrijon

ALEKSANDRIJA, Egiptas, geg. 11 d. — Amerikos ir britų karo laivai pasiekė sveikinimais, išsaudami po 21 šūvį, kad J. Valstybių flotilija atplaukė į šį uostą.

Egiptan atplaukė lėktuvnešis "Leyte", kreiseris "Dayton" ir naikintuvai "Compton". Šiomis dienomis Amerikos karo laivai lankėsi Turkijoje.

Aliaskos pakraščiai sustiprinti

NEW YORK, N. Y., geg. 11 d. — Iš Aliaskos sugrįžęs tiktininkas Mark A. Dawber tvirtina, kad paskutiniu metu žymiai sustiprinti Aliaskos pakraščiai.

Jis pasakoja, kad anksčiau ten nieko nesimatė, o dabar jau yra pastatytos apsaugos, kurios galėtų sulaukyti netikėtai pasirodžiusių priešų.

Dawber tvirtina, kad Aliaskoje gana plačiai praplėtęs paleistuviavimas ir kiti nepadorumai.

Marshall nepatenkintas patarėju

WASHINGTON, D. C., g. 11 d. — Sekretorius Marshall nepatenkintas buvusiu patarėju John Foster Dulles, kuris paskutiniu metu pasakoja, jog Maskvoje Marshall nebuvęs pakankamai griežtas, skelbia redijo komentatorius Drew Pearson.

Sekretorius Marshall nenusileido nei viename klausime, o čia dabar jam daromi nepamatuoti priekaištai. Marshall nepatenkintas ir republikonų parama kongrese.

Vokiečiai Turi Maisto Atsargas



Vokietijoje ūkininkai laiko paslėptus maisto išteklius. Ryšium su tuo generolas Lucius Clay paskelbė, kad bus panaudota kariuomenė maistui iš ūkininkų kolektuoti, nes miestuose pradeda pasireikšti didelis maisto trūkumas. Šiame paveiksle vaiduojama, kaip pas vieną vokiečių ūkininką buvo užtiktas paslėptas maistas.

NACIŲ MARŠALAI IR GENEROLAI ATSAKYS UŽ CIVILINIŲ ŽUDYMĄ

Marš. List, marš. Weicks, gen. Rendulic, gen. Kuntze, gen. Boehme ir kt. aiškinsis teisme

NIURENBERGAS, Vokietija, geg. 11 d. — Amerikos karo vadovybė patraukė teisman du vokiečių maršalus ir dešimt generolų už nusizengimus karo įstatymams.

Maršalai List ir von Weicks Balkanų valstybėse sunaikino nepaprastai daug turto ir išžudė tūkstančius visai nekaltų žmonių.

Kaltinimus paruošė ir įteikė gen. Telford Taylor, vyriausias J. V. karo jėgų prokuroras.

IKAITUS ĮSAKĖ ŽUDYTI ŠIMTAIS

Paišėjo, kad už kiekvieną nužudytą vokiečių karį marš. List įsakė nužudyti išsūtą šimtą įkaitų.

Jeigu vokiečių karys būdavo tiktai sužeidžiamas, tai įsakydavo sušaudyti tiktai 50 įkaitų. Už kiekvieną sabotažo veiksmą prieš vokiečių karo jėgas šaudydavo dešimt įkaitų.

Gen. Taylor nurodė 23 atsitikimus, kur apkaltintieji įsakė šaudyti įkaitus Jugoslavijoje, Albanijoje ir Graikijoje.

NORVEGIJOJ NAIKINO ŽMONIŲ TURTĄ

Gen. Rendulic, besitraukdamas iš šiaurės Suomijos naikino suomių ir norvegų turtą, degino gyvenamus namus ir žudė nenorinčius bėgti gyventojus.

Jo vadovaujama šarvuotųjų divizija degino namus ir juose buvusius žmones. 61,000 norvegų liko be pastogės, jiems teko kęsti dideli šiaurės šalčiai.

Patraukti teisman šie generolai: Walter Kuntze, Herman Foertsch, Franz Boehme, Wilhelm Speidel, Kurt von Gelter, Helmut Selmy, Hubert Lanz, Ernest Damner ir Ernest von Leyser.

VALDŽIA PERSEKIOS KOMUNISTUS, BET NEKALTŲ ŽMONIŲ NELIES

Graikams duos ginklų ir reikalingos medžiagos komunistams numalšinti, ūkiui atstatyti

BOSTON, Mass., geg. 11 d. — Teisingumo departamentas pasižadėjo išvalyti visus maištingus elementus iš valdžios įstai-gų, bet jis jokių būdų nepradės "raganų medžiojimo", nelies nieku nekaltų žmonių, pareiškė Tom Clark, vyriausias valstybės gynėjas. Pilietybės konvencijon suvažiuavusiems atstovams jis pareiškė, kad valdžia laikrodžių nesuks atgal ir negrįš į tuos laikus, kai buvo persekiojami visai nekalti žmonės.

Tom Clark pareiškė, kad demokratinių principų įgyvendimas yra pati geriausia priemonė kovai prieš sukilėlius ir sąmokslininkus. Jis priminė, kad J. Valstybių konstitucija garantuoja savo piliečiams visą eilę pagrindinių laisvių, kurias valdžia yra pasiryžusi respikuoti, bet ji be pasigallėjimo trauks atsakomybėn svertimos valstybės agentus, kurie yra pasiryžę sugriauti krašte įvestos santvarkos pagrindus, suvaržyti laisvę ir vesti diktatūrą.

Graikai gaus ginklų, prekių

WASHINGTON, D. C., geg. 11 d. — Atstovų rūmų priimtas įstatymo projektas mažai kuo tesiskiria nuo senato priimtojo.

Manoma, kad šiomis dienomis abu projektai bus išlyginti, patvirtinti ir persiųsti prezidentui pasirašyti.

Informuoti asmenys pasakoja, kad netolimoje ateityje graikai gaus reikalingų ginklų komunistams numalšinti. Įstatymas įpareigoja prezidentą tvarkyti paramą graikams ir turkams.

GRAIKIJON BUS PASIŪSTA J.V. MISIJA

Kaip tiktai įstatymas bus pasirašytas, tuojau finansinė atstatymo korporacija (RFC), paskirs 100 milijonų dolerių fondą reikalingai pašalpai.

Prezidentas paskirs komisiją pašalpai skirstyti ir prižiūrėti, jone bus ir civiliai patarėjai.

Graikai ir turkai gaus ne tik J. V. Valstybių ginklų, bet ir instruktorių, kurie jų armijas apmokys vartoti Amerikos ginklus.

LAIKRAŠTININKAI STEBĖS PARAMOS SKIRSTYMĄ

Prezidentas su abiem valstybėm privalės pasirašyti susitarimą, leidžiantį Amerikos laikraštiniams ir radijo komentatoriams stebėti ir laisvai pranešinėti teikiamos paramos skirstymą.

Brazilijoje sumta 30 seržantų

RIO DE ŽANEIRO, Brazilija, geg. 11 d. — Gen. Zenobio da Costa paskelbė, kad šiomis dienomis sumta 30 seržantų, kurie ruošė sąmokslą prieš valdžią.

Suimtieji norėjo prezidentūron pasodinti rinkimus pralaimėjusį Getulio Vargas.

Gen. Costa įspėjo krašto gyventojus, kad neprašė berikalingo kraujo praliejimo.

—Stassen sutiktų būti kandidatu į viceprezidentus, jeigu republikonai jo nenominuotų į prezidentus.

—Varšuvos ministeris Mordzielewski pareiškė Ernest Bevinui, kad lenkams labai nepatinka kalbos apie vakarų Pomeranijos atidavimą vokiečiams.

—Indijoje maištininkai apipylė septynis asmenis gazolinu ir juos sudegino. Kiekvienas Ammitsar gyventojas už tai nubaudtas 20 rupijų bauda.

—Geg. 2 dieną 860 išvietintųjų iš Vokietijos ir Austrijos stovyklų išplaukė į Braziliją.

—Jungtinėse Tautose Tito atstovai priešinosi kontrolės komisijai, kuri privalėtų stebėti graikų pasienyų vykstantį judėjimą, nenori įsileisti komisijos narių. Šiam užsispyrimui pritarė ir Gromyko.

—Saksonijos parlamentas nutarė konfiskuoti visas provincijos kasyklas, savininkams jis nieko neatlygins.

—Čilė ir J.A.Valstybės pasirašė sutartį aerodromams naudoti.

Vėliausios Naujienos

— Amerikos karo vadovybė įsakė kai kurioms dirbtuvėms būti pasirošusioms ir vėl ginklus gaminti, paskelbė Drew Pearson.

— Prezidehtas Trumanas, kuris vakar buvo išskridęs savo motinos aplankyti, bet vakare ir vėl buvo Washingtone.

— Prezidentas Trumanas nori skirti laikraštinišką Mark Etheridge administruoti Graikijai skirtą paramą, bet senatorius Vandenberg esąs priešingas šiam paskyrimui.

— Keleivinis transporto lėktuvus sprogo padangėse ir įkrito į New Jersey vandenį. Jūrininkams pavyko rasti lakūnų drabužių liekanas, bet lėktuvas subyrėjo į gabalėlius, keturi lakūnai užmušti.

— Britų valdžia iš Palestinos išgabeno į Kenya 50 įtakin-gesniųjų teroristų.

— Radijas sako, kad lenkų DP sutrepė J. Valstybių vėliavą, kai stovyklos viršininku UNRRA paskyrė jiems nepageidaujama žmogų; privalėjo įsimašyti karo policiją.

— Italijoje sumtas transporto laivas, kuris gabeno paraką ir ginklus į Palestiną.

— Britų karaliumi ir šeima vakar atplaukė į Portsmouth.

— "Western Electric" bendrovės atstovai nepajėgė susitarti su streikuojančiais darbininkais, rytoj jie susirinks su valdžios skirtais tarpininkais.

LIETUVIŲ RATELIAI

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO ŽINUTĖS

Praėjusį pirmadienį choro pamokos buvo labai entuziastiškos, o choro mokytoja, Josephine Stanaitis, buvo nepaprastai gerame upe. Per dainavimą visą mūsų senas dainas. Tai chorui priminė septynių metų darbuotės ir pas visus narius mėtėsi džiaugsmas darbo vaisiais, kuriuos choras dirbo — dainavo, mokinosi ir kitus linksmino lietuvių liaudies dainomis.

Turėjom svečių

Ponas ir ponija Giliiai, iš Pittsburgho, lankėsi pas pp. Valukus svečiuose ir ta proga Valukai atsivežė juos į choro pamokas. Giliiai yra labai draugiški žmonės. Ponas Gilius yra dainų mylėtojas ir daug metų dainavo lietuvių choruose. Dabar, turintys laiku Pittsburghe chorai išnyko, bet man, sako jis, vis norisi dainuoti; taigi jis nuėjo į lietuvių parapijos chorą ir tenai dainuoja. Tai yra vienintelis lietuvių choras Pittsburghe.

Ponas Gilius yra jau aušęs žmogus ir dabartinį laiką pasitraukęs iš darbo ant visados. Jisai dirbo geležinkelio kompanijoj ilgus metus, bet gerai atrodė ir sveikata dar gerai tarauja. Jisai turi gerą balsą ir mūsų pamokose prisidėjo prie dainų.

Giliiai padėjo chorui už gražias dainas, kokių seniai negirdėjo Pittsburghe.

Vakarėlis

Suvalkiečių Mišrus Choras paminėjimui savo septynių metų

darbuotės nusitarė surengti draugišką vakarėlį gegužės 24 dieną C. Ukello svetainėje. Visi choro remėjai draugai prašomi nepamiršti tos dienos. Choras gerai pavaišins jus, gerai laikai užtikrinti atsiankuosiems.

Šiandien choro susirinkimas Sandaros svetainėje kaip 8 valandą vakare. Būkite visi laiku. Girdėsite raportą iš parengimo. Bus apsarvstyti kiti svarbūs choro reikalai.

P.S. — Taipgi visi, kurie turėjęte pažemę bilietų pardavimui, prašomi būtinai šlame susirinkime sugrąžinti neparduotus bilietus ar už juos pinigų, nes turime padaryti atskaitą.

— Jūsų Choristė.

SUSIRINKIMAI

UTENOS APSKR. DRAUGISKO KLUBO mėn. susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 13 d., 7:30 val. vakaro, Vingelauko svet., 4500 S. Talman ave. Nariai-ės malonėkite susirinkti; yra svarbių reikalų. — K. Kazlauskas, rašt.

LIET. NAMŲ SAVININKŲ Bridgeport mėn. susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 13 d., 7:30 val. vakaro, Chic. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted st. Visi namų savininkai būtinai atsilankykite; yra svarbus susirinkimas. — Valdyba

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI.

VARGO DUKTĖ - A. LUCKIENĖ

"Keleivyje", moterų skyriuje, dešimties metų skyriaus sukakties proga, įdomu pastebėti, kaip A. Luckienė (Vargo Duktė) pasakoja:

Isidrašinus ėmiau ir parašiau, ir koks buvo mano nusišėbėjimas kuomet pamačiau savo rašinį laikraštinį įdėtą. Rašydama jį, aš maniau, kad jis tikrai nueis į gurba. Dabar gi nuodžiungau ir pasidariau drąsesnė, pradėjau rašinėti.

Pasak A. Luckienės, ji, Lietuvoj būdama, buvo didelė laikraščių skaitytoja, šioj šaly ir eilių rašytoja patapo. Daug Vargo Duters gautriai parašytų esame skaitę. Štai porą posmų iš jos eilių apie tremtinius:

Nenustok vilties, brangus broli, ateis lauktoji tau diena,

Pašauks tėvynė tave grįžti, prašvies ir vėl skaisti diena.

Šiandiena išgamos tėvynės dar gieda himną svetimų, Tedžiaugias, dabar jųj dienos — rytoj jau mūsų šventė bus.

Rašytoja sako, daug metų jau praėjo ir pšenau, tačiau tėviškėlės neužmiršau. Matau, kaip per sapną, tą mišką ir lauką. Matau ir jaunutę savo geltonplaukę. — R. S.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI "NAUJIENAS"

6 Mėnesių Mirties Sukaktuvės



BRONISLAVA ŠUKIENĖ PO TĖVAIS NORVILAITE

Persikyrė su šiuo pasauliu 12 d. Lapkričio mėn., 1946 m., sulaukus 44 metų amžiaus, gimus Pasakarnio dvare, Šiluvos parap., Raseinių apskr.

Paliko dideliame nuliūdime vyras Bruno, 2 sūnūs: Bruno, Jr. ir Vytautas, duktė Celsina ir giminės.

Mes Tave, mūsų brangioji žmona ir motinė, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka: VYRAS, SŪNŪS IR DUKTĖ. Bronislava Šukienė

1 Metų Mirties Sukaktuvės



MARIJONA MAŽEIKIENĖ

Mirė gegužės 12 d., 1946 m., sulaukusi 51 metų amžiaus, kilusi iš Rokiškių apskr., Skapiškio parap., Vėželių km. Paliko dideliame nuliūdime vyras Stanislovas, duktė Aldona ir žentas Walter Klemka, sūnūs Jonas — U. S. kariuomenėje.

Kas sėdi po langu nakties glūdomoj, Kas lieja ašaras gailias, Kad kur nors išgirsti nakties tylumoį Lakštingalės giesmė tai melė, Bet melė prie tavęs yra didi Nors tu jau guli kape. Kasdien skausmai mums širdis veria, Kasdien eina vis didyn ir didyn. Palikai vienus tu mus prie kape Ir kaip mes gailiai tave raudojam; Nieks negali suskaičiuoti širdies skausmų Kurios mes tuo laiku kentėjom, Neb girdžiam tavo taip malonų balsą, Katras kasdien ir mus skambėjo. Namuose paliko tušcia vieta Ir švilpia bauginanti keturi vėjai. Jau metai laiko dabar sueina, Kada tu su mum'š taip graudžiai ir gailiai kalbėjai Nors skausmuos didžiausius būdama, Vien laimės tu dėl mūsų linkėjai.

Lig angelas man siela šlėdė Ir nesėi man dangiškus įkvėpimus, Linksmybėmis širdį pripildė, O dabar nesu didžiausios širdies gėlimus. Neb'su grįši tu mūsų mamytė brangi, Kuri ramina mane ir vaikelius Praminėm takus lankydami kapus: Neatėis kas man padėtų iš vargų išbristi Ir iš to liūdesio būvio kad kas išvaduoūt; Neb'turiu kas vage ar laimę Mane suramint ir draugišką rankelę dėl manęs paduoūt Kad ryta saulei patekėjus Nieks tegul nemato mūsų raudonai užverktų akių. Ir nakties tamsoj ten slėgia Taip skaudancia mūsų širdžių, Ką aš galiu nusiramint Ir ką galiu dabar pradėt. Palikau vienas kaip pustelninkas pustynėj Be vietelės aš turiu liūdēt.

Kada ateina motinų diena, Visi skubinas savo motinas matyt, O mes palikė didžiem liūdesėj — Vaziuojam į kapus tavo kapą lankyt. Ten baltas akmuo yr' pastatytas: Liūdesio raidės yra aiškiai parašytos: Čia ilsis mamytė, tai mūsų brangioji; Čia ilsis sangalvėlė ta mūsų mylimoji, Kur auga prie tavo kapo tas medelis Nuleidęs šakas jis viens tave globoja Savo lapeliais dengdamas tavo kapą Nuo didžiū šalčių ir žiaurių vėjų jis viens tave sergėja. Nebesugrįši aušinē ryto žvaigždė mylimoji, Katra lmksminali mane ir visus, Bet aš skaudancia širdžia ilgiuos taves, Bet drąsiai žengiu pas tave mylimoji atsigulti į kapus.

Mes Tave, mūsų brangioji žmona ir motina, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime! Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka: VYRAS, DUKTĖ, SŪNUS IR ŽENTAS.

URBA Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Papuošimams. **GĖLININKAS** 4180 Archer Avenue Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu ir Visas Pasaulio Dalis. **KVIETKININKAS** Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

PETER P. GURSKIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS MŪSŲ KOPLYCIA YRA AIR-CONDITIONED 659 West 18th Street 1½ bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje. Tel. Seeley 5711

A. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 6812 So. Western Avenue TELEFONAS GROVEHILL 0142 1410 South 50th Avenue TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ Sauskite MAŽEIKA & EVANS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6845 So. Western Ave. PROspect 0099 3319 LITUANICA AVE. YARDS 1138-1139 Tiesia kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčių arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA **AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ** 4605-07 So. Hermitage Ave. Visi Tel. YARDS 1741-1742 4330-34 So. California Ave. Telefonas LAFayette 0727 DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI **NARIAI** Chicagos Lietuvių Direktorių Asociacijos **Āmbulance Patarnavimas Dieną ir Naktį** TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanuskas) 3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138-1139 6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS TEL: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS 10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS 3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP 1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

Chicagos Draugijų, Klūbų Valdybos 1947 Metams

MARQUETTE PK. NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas Jonas Jacka, 6504 So. Rockwell St., phone Republic 7929; Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 2425 W. Marquette Rd.; nutarimų rašt. Frank Bakutis, 2603 West 69th St., ph. Yards 4608; Finansų rašt. Juilė Gricius, 6614 So. Sacramento Ave., ph. Republic 7714; Kasos globėja Uršulė Wainauskienė, 2418 W. 68th St.; Kasierius Dominikas Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.; Legalis patarėjas Joseph Grish, 6515 South Rockwell St., ph. Republic 9723; Maršalka Aleksandras Dulcius, 6404 So. Campbell Ave.; Korespondentas Antanas Valukas, 4316 So. Lake Park Ave., ph. Oakland 8937. Susirinkimai atsitūna kas 4 ketvirtadienį bažnytinėje svet., 6820 So. Washenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: P. Arlauskas—pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 9328 So. Rhodes Ave.; J. Keturakis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grincevich — Fin. rašt., 5347 So. Washenaw Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 3824 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. Masulis—Kasos glob., 3252 So. Halsted St. A. Janavičius—Kasos glob., 2956 So. Emerald Ave.; J. Jud — korespondentas, 1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. Fairfield Ave. Susirinkimai laikomi vieną kartą i mėnesį, ketvirtą sekmadienį; 1 val. popiet, Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1947 METAMS: Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. Sacramento Ave.; P. Kenutis—vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt., 3261 So. Halsted St., tel. Victory 0399 arba Yards 0123; F. Kasper — fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; S. Stanevičius—kontr. rašt.; Jonas Dimša—iždo glob.; J. Stumbris—maršalka; Petronėlė Grigonienė—ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. Poska—daktaras-kvotojas, 3133 S. Halsted St. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio 1 val. po pietų, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Nariai priimami nuo 18 metų iki 50 metų,—vyrų ir moterų.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: C. Kairis—pirm., 3031 N. Park Side Ave., tel. Berkshire 7406; M. Cepulevičius—vice, pirm., 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaulding 7903; A. Lungevičius—protok. rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 2285; S. Buneckis—finansų rašt., 3327 W. Le Moyne St., tel. Spaulding 7903; J. Draugelis—kasierius, 1701 N. Pulaski Rd., tel. Albany 9236; A. Kuprevičius—maršalka, 3327 W. Hirsch St. Klubo mitybai atsitūna kas trečią trečiadienį 8 val. vakaro, 3600 W. North Ave., Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTISKO KLUBO VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas J. Rutas, 3141 So. Halsted St.; Pirm. pagalb. P. Killis, 3347 So. Lituania Ave.; Nut. rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iždininkas A. Stukas, 3135 S. Union Ave.; Kasos globėjas A. Matlejunas, 3233 So. Union Ave. Susirinkimai atsitūna kas mėnesį pirmą penktadienį, 7:30 val. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Nariai priimami nuo 18 m. iki 40 metų.

SUSIVENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ BRIDGEPORT VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkas P. Juozapavičius, 3210 So. Lowe Ave.; Pirm. pagalb. F. Diksa, 3341 So. Lituania Ave.; Nut. rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union Ave., tel. CALumet 8643; Fin. rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. Throop St.; Kontr. rašt. G. Darška, 2714 So. Emerald Avenue; Maršalka A. Shimkus, 3120 So. Lituania Ave. Susirinkimai atsitūna kas mėnesį antrą antradienį, 7:30 val. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. Priimami visi namų savininkai be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALISKOS DRAUGYSTĖS RUTOS No. 1 VALDYBA 1947 METAMS: Pirmininkė Ona Aleinienė, 3429 S. Union Ave.; Pirm. pagalb. A. Metrauskas, 3303 So. Halsted St.; Nut. rašt. F. Zukauskas, 3300 S. Emerald Ave., tel. VIRginia 4774; Finansų rašt. T. Saikauskas, 2514 W. 70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 3530 So. Union Ave.; Kasos pag. E. Tamsonienė, 3139 So. Emerald Ave.; Kasierius J. Yuskenas, 2547 W. 45th St., tel. LAFayette 8314; Dury maršalka T. Seletskis, 4056 Brighton Pl.; Ligonių apėkunas T. Seletskis, 4056 Brighton Place.

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS LIETUVOS VALDYBA 1947 METAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So. Rockwell St., Republic 7929; Vice pirm. Antanas Tamkevičia, 2556 W. 39th Pl.; Rašt. Lucille S. Shotts, 2902 W. Pershing Road, tel. LAFayette 8120; Kasierius, Thomas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. Yards 4863; Kontr. rašt. Frank Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. Kedzie Ave., Republic 7556; Kasos glob. Stanley Kupsis; Maršalka Vincas Augustinas. Susirinkimai kiekvieną antrą trečiadienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Garsinkitės "N-nose"

HELEN BUTKUS (po tėvais Šimaltis) gvy. 3253 S. Halsted St. CALumet 8488

Mirė gegužės 10 d., 1947, 12:55 val. ryto, sulaukus 33 metų amžiaus. Gimus Harrisburg, Illinois, rugpjūčio 3, 1913. Paliko nuliūdę: vyras William, uošviai William ir Benedikta Butkai ir šeima, teta Ona Bružas ir šeima (Harrisburg, Ill.) ir kitos giminės Amerikoj. Lietuvoj — dėdė Jurgis Kimontis ir šeima ir kitas giminės.

Priklausė prie šv. Kazimiero Ak. Rėmėjų Amžina Narė T. Marijonų Bendradarbių Amžina Narė.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopl., 3307 Lituania Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, gegužės 13 d., 8:00 v. ryto iš kopl. į šv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Helen Butkus giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Uošviai, Teta ir Gim.

Laid. Direkt. Antanas M. Phillips, tel. YARDS 4908.

a. + a. **JURGIS DUMIKAS** Monterey, Indiana

Mirė gegužės 9 d., 6:30 val. ryto, 1947 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimęs Sakių apskr., Kaimelių parap., Sutko kaime Amerikoj išgyveno 41 met. Paliko nuliūdę: moteris Ona (po tėvais Daugirtaitė), 2 sūnūs: Pranciškus ir marti Helen, Juozapas ir marti Viktorija, 2 anūkai Frances ir Richard, brolis Pranciškus ir jo duklė Ona Kozlowski, sesuo Marijona Šeškevičienė ir šeima, Worcester, Mass; svogerka Petronėlė Jereck ir šeima, svogerka Marijona Gubas ir šeima ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopl., 3307 Lituania Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, gegužės 13 d., 9:30 val. ryto iš kopl. į šv. Jurgio parap. bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Dumiko giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Brolis, Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phillips, tel. YARDS 4908.



ONA POLILIONIS

po tėvais Pocius

3122 W. 40th St., VIRGINIA 5894

Mirė gegužės 11 d., 12:30 val. popiet, 1947 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimus šiaulių apskr., Radviliškio parap., Zarnių kaime, Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Stanislovas; 2 sūnūs: Stanley ir Albertas; sesuo Sofija Buchas, jos vyras Simanas ir šeima; brolis Stanislovas Pocius, pusseserė Elena Tandžigolski, jos vyras Boleslovas ir šeima; krikšto duklė Genevieve Tandžigolski. Lietuvoj paliko tėvai: Petras ir Barbara Pociai, brolis Ramualdas ir sesuo Izabela Pociai ir Emilija Putramentas ir jų šeima; 2 svogerai; Ižidorius ir Jonas Paliulioniai.

Priklausė Keistucio Paš. Kl. ir Kareivių Motinų Klūbui.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus kopl., 4348 South California Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 14 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios i Nekalto Pras. Pan. Sv. parap. bažnyčia, o po gedulingu pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Polilionis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, Sesuo, Svogeris, Brolis, Pusseserė ir kitos Gim. Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

Iš Pietų Amerikos

LENKIJA IR ARGENTINA

EKONOMINIS LENKIJOS-ARGENTINOS BENDRADARBIAVIMAS VĖL ATNAUJINAMAS
Rašo J. Lazdauskas-Toliušis

Lenkijos-Argentinos ekonominio bendradarbiavimo pradžia

Nežiūrint į tai, kad Lenkija niekad nebuvo užėmusi savo užsienio prekyboje pirmos vietos su Argentina, vis tik tai jos ekonominis bendradarbiavimas su Argentina nuolat augo ir turėjo vis naujas perspektyvas.

Lenkijos-Argentinos ekonominio bendradarbiavimo pradžią 1920 metais. Tais metais Argentina iš Lenkijos importavo prekių už 12,000.00 argentiniskų pezu, bet Lenkija iš Argentinos — nieko. Tas bendradarbiavimas auga, nors ir lėtai. Po keturių metų bendradarbiavimo tų šalių importe-eksporte matome pertrauką, po kurios Lenkija suaktyvėja. Pirmoji žemės ūkio ir pramonės remisų suma pasiekia 32,000.00 argentiniskų pezu, kai tuo t. p. Lenkijos eksportas į Argentiną dasimūša iki pusės milijono pezu.

Ekonominio Argentinos-Lenkijos bendradarbiavimo suaktyvėjimas pasireiškė 1925-35 metų laikotarpyje. Vien 1927 metais Argentinos-Lenkijos bendradarbiavimo suma pasiekia jau virš dviejų milijonų pezu. Pirmas Argentinos labai balansas pasirodė 1933 metais, šiais metais: importas 3,293,000.00 pezu; eksportas 3,884,000.00 pezu. Kaip matome, pozityvus Argentinos nauda saldo buvo 591,000.00 pezu. Bet pats ekonominio bendradarbiavimo žydėjimas pasireiškęs buvo prieš pat karą, 1939 metais, pasiekdamas 20 milijonų pezu Argentinos importe iš Lenkijos, ir 14 milijonų pezu Lenkijos importe iš Argentinos, kas sudaro 6 milijonus pezu Lenkijos labui.

Produktai, kuriais prekiaavo
Argentina importavo iš Lenkijos maisto produktus: kiaušinius, grybus, svaiginančius gėrimus; paskui tabaką, gelumbes, vatą, kalcijū, karbūrą, medikamentus, popierinius ir kartoninius gaminius, geležį ir geležinius gaminius, medį ir mašinas, etc.

Pagrindinį Argentinos eksportą į Lenkiją sudarė galvijų mėsa, skūros ir vilnos, o taip pat pieno produktai ir kai kurie mineralai. 1939 metais Argentina eksportavo į Lenkiją vien pienuių produktų už 12

milijonų pezu. Kaip matosi, palankias sąlygas Argentinoje turi turėti vistininkystė, nes ji dar nepajėgia aprūpinti vietos rinkos, jeigu Argentina priversta importuoti kiaušinius iš svetur. Tas pats su svaiginančiais gėrimais, audinčiomis ir popierio fabrikais, — jie taip pat dar neaparnauja vietinės rinkos.

Kas liečia Lenkiją, tai jai trūko pieno ūkio pažangos. Lenkijai trūko, matyti, ne tik garinių ir elektrinių pienuių, bet jai trūko ir galvijų mėsa. Lenkijos pieno ir žemės ūkis neturėjo dar tos pažangos, kurią turėjo Lietuva. Lietuvos pienuiškės, žemės ir gyvulių (ypač kiaušiu-bekonų) ūkis aprūpino vietos rinką ir sudarė Lietuvos eksporto pagrindą. Pienuiškystė ir žemdirbystė, o taip pat ir gyvulininkystė buvo Lietuvos „aukso kasyklos“. Lietuvos ūkininkai ir valstiečiai geriau gyveno, negu žmonės Sovietų Rusijoje, nežiūrint į tai, kad Rusija turi aukso ir kitokių mineralų kasyklas, kurių Lietuva visai neturi. Jeigu ne tautininkų diktatūra, ir bolševikų-nacių okupacija, tai Lietuvos žmonės būtų dar geriau gyvenę, valdant Lietuvą socialdemokratams, liaudininkams arba krikščionims demokratams, išpacialiavusiems Lietuvos dvarus, kuriuos dabar bolševikai iš naujo atstato valdiški baudiavimų (kolchozų) pavidale. Tas pats būtų buvę ir Lenkijoje.

Karas ir karo aukos
1940 metais Lenkijos okupavimas labai suvargina Lenkiją, o Lietuvą nustumia ant bedugnės kranto. Įdomu tai, kad ekonominis Lenkijos-Argentinos bendradarbiavimas kurį laiką tęsėsi dar ir po to, kuomet Lenkijoj sauvaliavo jau sovietų-nacių okupacija. Dar 1941 metais Argentina į Lenkiją eksportavo produktų už 12,000.00 pezu, o 1942 metais — už 94,190.00 pezu. Bet Lenkija į Argentiną eksportuoti jau negalėjo, nes lenkų žemės, kaip ir lietuvių jau buvo plėšiamos ir terorizuojamos ginkluotų Stalino-Hitlerio gaujų.

Paskutinis Argentinos eksportas į Lenkiją buvo skirtas lenkų kariuomenei užsienioose, priklaususiai Lenkijos valdžiai buvusiai Londone.



PHILADELPHIA, Pa. — Geležinkelio nelaimėje šeši geležinkeliečiai buvo sužeisti.

Naujos perspektyvos

Lenkija šiandien valdo, aišku, daugiau rusai, negu patys lenkai. Bet kas Lenkiją bevaldytų, vistiek lenkų tautai gyventi reikia. Dabartinį Lenkijos gyvenimą pro-sovietiniai siuoksniai vaizduoja „auksine gadyne“, bet rusai tiek nežino, kiek pati lenkų tauta apie apgailėtą Lenkiją dabartį. Jeigu Lenkija šiandien atkainiai vykdo Lenkijos atstatymą, tai tas tik parodo, jog „auksinė gadyne“ atneš Lenkijos sugriovimą. Dabartinės sąlygos Lenkijos žmones negalės gyventi geriau už Rusijos gyventojus, priklausančius bestijaliskai Stalino diktatūrai. Dabartinis Lenkijos supramoninimas daugiau reikš Lenkijos priklausomumą nuo atsilikusios ir pavergtos Rusijos, negu Lenkijos nepriklausomybę. Lenkijos žmonės semi-sovietinėse sąlygose nepagamins tiek, kiek reikėtų sovietinio imperializmo posotinimui ir savęs apiplėšimui... Pilnos ir faktinės nepriklausomybės šiandien Lenkija neturi. Dar mažiau turi Lietuva.

Ekonominė lenkų misija Rusijos labui
Buenos Aires mieste dabar randasi ekonominė misija, kalbanti Lenkijos vardu, bet veikianti Maskvos planais ir Rusijos labui. Misijai pirmininkauja abejotini lenkų tautai žmonės: Inžinierius Franciszek Hofmoki ir Dr. Stanislaw Breiter. Pirmasis jų yra buvęs prieš karą žibalo eksporteris, o dabar yra nepaprastu ministru, paskui dar pagalbinu užsienio prekybos ir prekinio lenkų laivyno direktorium. Sakoma, kad Hofmoki-Breiter vadovaujama misija jau apkeliavusi Italiją, Vengriją, Rumuniją ir Švediją. Gen. Peronas yra pirmas Pietų Centro Amerikoje, kurį aplankė Stalino marionetinių misija, kalbanti Lenkijos vardu, bet veikianti Perono-Stalino labui. Šią misiją sudaro ūkio technikai, mašinų technikai, elektros ir finansų technikai, — viso labo aštuonios marionetės. Šie visi „technikai“, tai dabartinė Lenkijos nelaimė, atliekanti, be tiesioginių misijų, dar ir kitas misijas...

Lenkijos „išlaisvintojai“ dabar naudoja Lenkiją, kaip kolį agentą, supirkinėjimui užsienioose maisto produktų ir žaliavų, kurių Rusija gauna savo pačios firma permažai, arba, kartais, ir visai negauna. Šiandieninis Stalino Rusijos prekybinis aktinumas su plačiu pasauliu išplaukia ne vien iš Rusijos atstatymo, sugriautos nacių, bet jis išplaukia dar ir iš to sugriovimo, kurį išvykdė patys sovietai išvien su naciais. Ką jie sugriovė, jau žinom visi. Tik ne visi dar nori

žinoti, jog karo kontribucijas Rusija turėtų mokėti toms išvien su naciais sugriautoms valstybėms, kaip Lenkijai, Lietuvai, Latvijai, Estijai, etc. Ne Lenkija, ne Lietuva, ne Latvija ir ne Estija užpuolė Rusiją ir Vokietiją, bet Rusija ir Vokietija užpuolė jas. Taigi, ir karo kontribucijas toms valstybėms turėtų Rusija mokėti beveik lygiai su Vokietija. Agresoriai turėtų būti teisėtai nužauditi, bet...

Giliau pažvelgus į patį reikalą, tai šis karas, kaip ir visi karai, nebuvo karas už demokratiją, o buvo grynai biznio reikalas — imperialistinis karas, kuris be plėšikavimo ir pavergimo kitų nieko kilnesnio, nieko teisingesnio savyje neturėjo.

Balandžio pradžioje š. m. atplaukia į Bs. Aires pirmą kartą po karo „SOBIESKI“, lenkų laivyno pasididžiavimas. Tai pusia keleivinis ir pusiau prekinis laivas, pakeičiantis „Pilsudskį“, prarastą laike karo. Žinant, kad dabartinės Lenkijos žmonės negali gauti nei maisto bei drabužių siuntinėlio, iš Šiaurės ar Pietų Amerikos, kurį neapkrantytų „išlaisvintojai“ ir kurį nematyti Maskva, tai savaime suprantama, jog „Sobieski“ gabens iš Argentinos maistą ir kitas prekes daugiau rusams, negu lenkams. O tautai reikšia, kad už sovietų-nacių sugriautą Lenkiją, karo kontribucijas moka lenkų tauta Rusijai, o ne rusai Lenkijai, kaip kad teisingai demokratiškai turėtų būti.

Blogas dalykas lenkų tautai, lenkų liaudžiai buvo „ponų Lenkija“, bet dar blogesnis dalykas yra Lenkijos „išlaisvinimas“ rusais. Bet kaip sunki lenkų tautos kova bebūtų dabartinėse sąlygose, vis tik tai jinau yra lengvesnė, palyginus su lietuvių tautos kovomis, vedamomis už Nepriklausomos Demokratinės Lietuvos atstatymą.

Ir Lietuvos ir Lenkijos išsivijimas šiandien laukia tie sunkūs ir atsakomingi darbai, kurių negali atlikti Lenkijos ir Lietuvos gyventojai dabartinėse priespaudos ir teroro sąlygose.

Ir lenkų ir lietuvių tautos šiandien labiau, negu vakar, susiduria su klausimu: kaip jos veiktų, kilus trečiajam karui? Tai klausimas, kuris dar laukia kaip teoretisko, taip ir praktiško atsakymo.

Dabartinė Argentinos užsienio politika yra oportunistinė, dažnai atrodanti daugiau pagoniška, negu krikščioniška. Kas dėjo gražių vilčių į gen. Perono perversmą, tas nežinojo ką daręs! O tokių buvo ir iš lenkų, ir iš lietuvių pusės. Gen. Perono valdžia pirma iš

KAIP ŠIANDIEN ATRODO VILNIUS?

„Tėviskės Garsas“ lapkr. 24 d. rašo: „Dziennik Polski“ ir „Dziennik Zolnierza“ lapkričio 6 d. str. „Azijatiška nelaisvės naktis virš malonaus miesto, bandas, skurdas ir teroras šiandieniniame Vilniuje“ rašo: „Į Vokietiją paskutiniu metu pakliuvo vienas vilnietis, kuris Vilniaus krašte. Štai sauja žinių, kurias gavau iš jo: Šiandien Vilnius sudaro labai pasigailėtą vaizdą. Smarkiai sunaikintas vykusiu kovų metu, o ypač besitraukiančių vokiečių šiandien jis dar nesikelia iš savo sunaikinimų, nors formaliai yra „LTSR“ sostinė. Vilniaus lietuviškumas toliau yra kažkuo teoretisku, nes nedalomai ir visur valdo rusai. Ne tik Vilnius, bet visas jo kraštas, o taip pat visa Lietuva perpildyta bolševikų kariuomenės. Ši kariuomenė išmėtyta net po mažas apsigyvenimo vietas ir kaimus.

Iš Vilniaus gatvių ligi šiol daugumoje vietų nepasalinoti griuvėsiai. Tragišką vaizdą sudaro Vilniaus ir Vokiečių gatvės. Mickevičiaus gatvė (dabar Gedimino) taip pat smarkiai apnaikinta. Sunaikintų namų tarpe Mickevičiaus gatvėje minėtinas tarp kitko naujas PKO pastatas (Gedimino 16). Nėra Raudonojo Stralio ir Žorzo viešbučio.

Iš kavinų paliko Rudnickio kavinė ir Žaliosis Stralis. Ten galima gauti labai menką kavą ir tešlainių. Kadangi tai yra „pirmos klasės“ kavinės, tai vietos gyventojai jų vengia panašiai, kaip „pirmosios klasės restoranuose“, kokiais yra Bristol ir Ramybė, visuomet pilna bolševikų karininkų ir NVKD tarnautojų.

Vilniaus bažnyčios, išskyrus Sv. Kazimiero bažnyčią, išliko sveikos, Vilniaus Katedra nesužalota. Artilerijos sviedinys nuvertė tik galvą vienos milžiniškos figūros, stovinčios abiejose kryžiaus pusėse Katedros priekšakyje. Aušros Vartuose toliau laikomos pamaldos prie stebuklingo Panelės švenčiausios paveiklo. Kaip anksčiau, Aušros Vartų gatvė perpildyta besimeldžiančiomis muniomis.

15,000 lenkų. Vilniaus gyventojai, tiek lietuviai, tiek lenkai, beveik niekuo neprimena europiečių. Elegantiškai apsirėdusių žmonių nėra. Daugumoje matyti naują apsirėdymą, vad. vatinės „fufaikės“ arba savos gamybos rūbus. Odinis apavas pakeistas vilokais su guminiiais padais. Kaip dėsnis, moterys nešioja skareles. Kiekvienas asmuo, išsiskiriantis elegantiškesniu apsirėdymu, atsiduria dokumentų kontrolės pavojuje. Kontrolę vykdo poli-tija.

Ypač būdinga tai, kad Vilniaus gatvėse nematyti jaunuomenės. Daugumoje matyti vaikai arba seniai. Vilniaus jaunuomenė išnyko iš miesto. Bendrai reikia pasakyti, kad Vilniuje paliko nedaugiau, kaip 15,000 lenkų, daugiausia vyresnio amžiaus žmoniu. Dar yra keliasdešimt lenkų kunigų, kurių skaičius diena diena mažėja. Panašiai dėjosi kaime. Buvo kaimai, kurie ištaisai registravosi išvažiuoti, o jų tarpe kaimai, kuriuose gyvena išimtinai gudi. Pradžioje tie išvažiuoimai į Lenkiją vyko be jokių trukdymų, bet paskiau NKVD pradėjo daryti įvairius trukdymus. Paskelbta, kad išvažiuoti gali tik tie, kurie sumokėjo mokesčius, o vėliau tie, kurie sumokėjo mokesčius ir atidavė reikalaujamas žemės ūkio gaminių pyliavas. Tuo būdu susidarė kažkas panašaus į kvadratinį apskritimą. Tas, kuris sumokėjo mokesčius, dar nepristatė jAV duoklės, o kas atidavė jAV duoklę, jau turėjo mokėti naujus mokesčius. Gudai, užsirašę išvažiuoti, daugumoje išvežti į Rusijos gilumą.

Lašiniai ir kainos. Nepaisant žinomo lietuvių atsargumo ir sugebėjimo ūkininkauti, Vilnius badauja. Nei Vilniuje, nei Kaune nėra nei vienos didesnės privačios krautuvės. Šalutinėse gatvėse dar galima kartais surasti mažas krautuvėles, kurios jau pasmerktos ankstyvesniam ar tolimesniam sunykimui. Pagrindinė krautuvė visam Vilniui yra valstybinė „Gastronom“ krautuvė, esanti Mickevičiaus gatvėje. Šioje krautuvėje gali pirkti kiekvienas, tačiau ne kiekvienam kainos yra vienodos. Rusų karininkai, aukštesnieji valdininkai ir NKVD tarnautojai turi nuolaidas. Nuolaidos NKVD tarnautojams siekia ligi 90% pagrindinės pardavimo kainos. Tarnautojai turi nuolaidines vad. „Limitnyje kartochki“. Tačiau darbininkai „darbo žmonių tėvynėje“ neturi jokių nuolaidų. Kvalifikuoto darbininko atlyginimas mėnesiui siekia 500 rublių. Kainos „Gastronomie“ yra tokios: kilogramas cukraus — 100 rublių, kilogramas lašinių — 160 rub-

Pietų Amerikos nutraukė diplomatinius ryšius su Nepriklausoma Lietuva, ir pirma užmezgė diplomatinius ryšius su marionetiška Lenkijos valdžia. Montevideo, Urugvajus. (GALAS)

lių, kilogramas mėsos — 40 rublių. Pyragaitis ar tešlainis kaštuoja 8 rublius. [„Tėv. Garsas“]

14 šimtų 14

Ivairių juokų ir dainų knyga. Jeigu dar neskaitytė, tai reikalaukite. Kaina \$1.50. Kita maža dainų knygelė, kaina 50 centų. Reikalaudami kreipkitės: JUOZAS RAKKUS, 901 So. West 27th Ave., MIAMI 35, FLA.

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams naują gyvybę ir gražybę MES TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ
• Sienoms Popierių
• Malevų—Enamel PASAUKITE MUS, MES PRISTATYSIME
SURA SALES
2942 W. 63rd Street
REPUBLIC 4223

AMŽINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ
Petrik-Walters STUDIO
MOSU SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI
Specialiai nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIOS IR UZBAIGIMO MOKYKLOS PAVEIKSLŲ
2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPUBLIC 1157

CONRAD FOTOGRAFAS
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniškais užtaisais ir Hollywoodo šviesomis. DARBAS garantuotas.
414 W. 63rd ST.
TEL. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA! Permainytas vardas ir adresas.
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK INC.
Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY
Visi departamentai patalpinti viename baltame name
1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00.
TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos mašinos, elektriniai pečiai, aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, rasomos mašinelės.
Krautuvė atdara kožna dieną ir vakarais: Pirmadienį, ketvirtadienį ir šeštadienį iki 9 val. vak. Budriko leidžiamos Radio vėlandos kas sekmadienį iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 9:30 val. vak., o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 1450 kil. 7 val. vakaro.
Jos. F. Budrik, Inc.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237



- JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
- JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
- JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITES Į

UNIVERSAL Savings and Loan Association
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui aprausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemegoti per naktis jei jus galite to išvengti. Pabandykite **BOROCYL OINTMENT**. Jis pagelbės daugeliui žmonių. **BOROCYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo egzema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskit Money Order! arba nuvykit į **BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. CHICAGO 22, ILLINOIS.**

MARLBOROUGH'O ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS — IR — LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS ŽODYNAS
Paruošė KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D. IR KUN. T. GERIKAS.
I DALIS—ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE. Šis žodynas turi 333 puslapius
Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio moderniško žodyno lengva pramokti anglų kalbą.
KAINA (su prisiuntimu) \$6.00
SIŪSKITE MONEY ORDERĮ.
NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

THE 'QUINTS' promptly relieve coughs of CHEST COLDS RUB ON MUSTEROLE
Garsinkitės "N-nose"

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada \$8.00 per year outside of Chicago \$8.00 per year in Chicago 4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago. Metams \$6.00 Pusei metų 3.25 Trims mėnesiams 1.75 Dviem mėnesiams 1.25 Vienam mėnesiui .75

Užsakymo kaina: Chicagoje - paštu. Metams \$8.00 Pusei metų 4.00 Trims mėnesiams 2.00 Dviem mėnesiams 1.50 Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose. Metams \$8.00 Pusei metų 4.00 Trims mėnesiams 2.50 Vienam mėnesiui 1.50

“Trumano Doktrina” Priimta

Atstovų butas Washingtono priėmė 287 balsais prieš 107 Graikijos ir Turkijos paramos bilių. Visai panašų įstatymo sumanymą pirmiau priėmė, ir dar stipresne balsų dauguma (67 prieš 23), senatas. Išlyginus menkus skirtumus kai kuriuose senato ir atstovų buto priimtų bilių punktuose, įstatymą pasirašys prezidentas Trumanas.

Galima, kad JAV kongrese jo svarstymas užsitęsė du mėnesius. Prez. Trumano sumanymas būtų padaręs daug stipresnį įspūdį pasaulyje, jeigu kongresas būtų jį priėmęs tuojau, kada dar posėdžiavo Maskvos konferencija. Priėmimo sutrukdė izoliacininkų ir “kairiųjų liberalų” opozicija.

Storživiai republikonai iš Vidurinių Vakarų ėjo išvien su Henry A. Wallace'o šalininkais. Wallace buvo dargi nuvykęs į Europą atakuoti šios šalies valdžios nusistatymą, tuo tarpu kai Chicagoje diena iš dienos darė puolimus trys stambiausieji dienraščiai — “Tribune,” “Sun” ir “Daily News.” Kremliaus bosai galėjo trinti delnus iš džiaugsmo, matydami, kaip puikiai jų labai darbuojasi tokia mišri kompanija.

Jeigu opozicija būtų laimėjusi, tai Stalinas būtų galėjęs paskelbti šventę Sovietų Sąjungoje — Amerikos politiniams žilbiams “pagerbti.” Bet jo troškimas neišsipildė. Nežiūrint to, kad atstovai Sabbath ir “draugas” Marcantonio balsavo kartu su dešiniomis republikonais (Busbey, Church ir k.), Trumano sumanymas ir atstovų bute gavo daugiau kaip dviejų trečdalių daugumos pritarimą.

Amerikos užsienio politika tuo būdu įstojo į naujas vėžes. Jos oficialiai pripažintas keliarodis nuo dabar bus “Trumano Doktrina,” kuri šios šalies istorijoje gali įgyti ne mažiau svorio, kaip iki šiol kad turėjo garsioji “Monroe Doktrina.”

Pastaroji buvo paskelbta prieš šimtą su viršum metų. Jos tikslas buvo įspėti despotiškas karalių valdžias Europoje, kad jos nelįstų į Vakarinio Pusrutulio žemes ir nebandytų čionai įveikti arba intrigomis plėsti savo politines sistemas. Prezidentas Monroe pareiškė, kad į kiekvieną tų valdžių pasikėsinimą įsibrauti ir Amerikos žemyną Jungtinės Valstybės žiūrės, kaip į nedraugingą aktą, ir bus pasiryžusios atremti jį, jei bus reikalo, net ir jėga.

“Trumano Doktrina” eina daug toliau. Ji saiko, kad Jungtinės Valstybės rūpi laisvės apsaugojimas ne vien tautų, gyvenančių vakarinėje žemės rutulio dalyje, bet ir kitur. Jungtinės Valstybės prižada gelbėti kiekvieną tautą nuo totalitarinių agresorių.

Prieš Totalitarines Tironijas

Ragindamas JAV kongresą paskirti 400 milijonų dolerių Graikijai ir Turkijai, prez. Trumanas savo pranešime kuvo 12 d. aiškiai nurodė, kad tai nėra tik paprastas šalpos dalykas. Jisai pabrėžė, jogei šios pagalbos jom reikia, kad jos galėtų apginti savo nepriklausomybę.

Trumano pareiškime skaitome: “Totalitariniai režimai, užkarti laisvoms tautoms, tiesioginiai arba netiesioginiai agresijos keliu, kasasi po tarptautinės taikos pamatais, taigi po Jungtinių Valstybių saugumo pamatais. Neseniai visoje eilėje šalių pasaulyje žmonėms buvo jėga įbrukti totalitariniai režimai prieš jų valią. Jungtinių Valstybių valdžia daug kartų protestavo prieš prievartą ir bauginimus, laužant Jaltos susitarimą, Lenkijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje.”

Klausimas eina, vadinasi, ne tikėtai apie Graikiją ir Turkiją, kurių nepriklausomybei graso totalitarinė Rusijos diktatūra bei jos satelitai. Prezidento Trumano sumanytoji akcija yra atkreipta prieš agresorius ir tose šalyse, kur jiems jau pasisekė užkarti žmonėms prieš jų valią “totalitarinius režimus” (diktatoriškas valdžias), nuo Baltijos jūros iki Juodosios.

Jų visų prezidentas nepaminėjo. Jisai neužsiminė apie Jugoslaviją, kurios valdžia yra ne mažiau totalitarinė, kaip Rumunijos; neužsiminė ne apie Baltijos valstybes, kurias Maskva yra neteisėtai aneksavusi. Gal būt, nebuvo ir reikalo jas visas įvardinti, nes Trumanas dėstė ne programą, o tik principą, kuriuo vadovaudamasis jisai prašė pagalbos Graikijai ir Turkijai.

Principas pasakytas aiškiai: totalitarinis režimas bet kurioje šalyje sudaro pavojų Amerikos saugumui. Kongresas šitą Trumano mintį patvirtino.

APŽVALGA

FRANCŪZŲ RADIKALAI REMIA RAMADIER

Francūzijos vadinamųjų socialistų radikalų (tikrumoje, dešiniųjų liberalų) partija nutarė remti premjero Paul Ramadier kabinetą, iš kurio tapo pašalinti penki ministrai komunistai, nors radikalams labai nepatinka jo griežtas ekonomijos kontroliavimas. Herriot partija, kaip ir Amerikos republikonai, nori, kad būtų nuimtos “lubos” kainoms, — kas, žinoma, atidarytų kelią infliacijai, nes Francūzijoje yra aštrus prekių, ypač maisto produktų, trūkumas; pardavėjai galėtų plėsti publiką, kaip tinkami.

Radikalų partija turi du ministru valdžioje ir tikėjosi gauti daugiau, užpildant vakancijas po komunistų pašalinimo. Bet jų viltis neišsipildė. Premjeras Ramadier davė tris naujas vietas kabinete socialistams ir dvi katalikų MRP atstovams.

KOMUNISTAI VISTIEK KOOPERUOSIĄ

Kad ir komunistai, gegužės 4 d., buvo pašalinti iš Francūzijos valdžios, bet jie nutarė nekovoti prieš valdžią.

Jų vyriausias vadas Jacques Duclos, generalinis partijos sekretorius (francūzai vadina jį “Mažiuku Stalinu”), pareiškė, kad komunistų partija “kooperuos ir toliau su valdžia.”

Bet pirmiau jisai kalbėjo visai kitaip. Duclos sakė, kad be komunistų premjeras Ramadier negalėsias valdyti. Komunistų generalinis sekretorius tikėjosi, kad jam pritaras dauguma socialistų partijoje. Nedaug tereikėjo, kad jo viltis pasitvirtintų. Socialistų partijos nacionalinė taryba tik 404 balsų dauguma, dalyvaujant balsavime 4,654-iems, nutarė pasilikti valdžioje.

Kada dauguma socialistų pasisakė už Ramadier kabineto rėmimą, tai Duclos prabilo apie “kooperavimą su valdžia.” Galima neabejoti, kad taip jam įsakė Kremliaus strategai. Jie mano, kad dar neatėjo laikas duoti “paskutinį mūšį” Francūzijos buržuazijai.

Per ateinančius kelis mėnesius Francūzijai teks gyventi sunkius laikus, nes maisto trūksta, kainos aukštos ir darbininkų masės nerimsta. Komunistai žiūrės, kaip dalykai vystosi, ir kur galėdami stengsis patydomis kursyti žmones prieš valdžią (tai bus jų “kooperavimas”). Jeigu jie matys progą laimėti, tai išeis atvirai prieš valdžią. Ateitis parodys, ar šita jų taktika bus sėkminga.

BIDAULT NESUSITARĖ SU STALINU

Išmetimas komunistų iš Francūzijos valdžios liūdi, kad Francūzija atsuko nugarą Rusijai. Tuoj po karo Francūzijos laikinoji valdžia pasirašė sutartį su sovietais, nuvažiavus į Maskvą tuometiniam Francūzijos prezidentui, generolui De Gaulle, ir užsienio reikalų ministriui Bidault. Tą sutartį Stalinas sutiko pasirašyti tik tai sąlyga, kad prezidentas De Gaulle dovanos baumę Francūzijos komunistų vadui, Maurice Thorez, kuris buvo nutiestas, kaip armijos dezertyras karo metu.

Francūzija tada nutarė eiti ranka už rankos su Sovietų Sąjunga užsienio politikoje ir pripažinti svarbų balsą šalies vidaus politikoje komunistams.

Šiandien padėtis yra visi pasikeitusi. Užsienio politikoje Francūzija vis glaudžiau bendradarbiauja su D. Britanija ir Jungtinėmis Valstybėmis, o Francūzijos vidaus politikoje komunistai yra stumiami iš atsakingų pozicijų. Tas pats De Gaulle, kuris pirmas važiavo į Maskvą nusilenkti Stalinui ir grąžino pilietines teises Thorez'ui, dabar organizuoja savo

partiją kovai prieš komunistus. Šita nauja kryptis Francūzijos politikoje ėmė reikštis jau pernai, kada paaiškėjo, kad Francūzija negali atsistoti ant kojų be Jungtinių Valstybių pagalbos. Amerika davė francūzams stambią paskolą, o ką gali jiems duoti paskendusi skurdė Rusija, kuri nestengia pavaldybių nei savo gyventojų? Bet “persilaužimas” įvyko Maskvos konferencijos metu.

Tai konferencijai susirinkus, kaip žinia, Francūzijos užsienio reikalų ministeris Georges Bidault (tas pats, kuris anamet keliavo su De Gaulle'u į Maskvą) tuojau nuėjo į Kremlį. Jisai buvo pirmas iš užsienio delegatų, kurį Stalinas pasikvietė pasikalbėti. Apie šitą jų pasimatymą ėjo visokie gandai. Bet dabar sakoma, kad tenai kaip tik ir įvyko “skilimas” tarp Rusijos ir Francūzijos.

Žinomas francūzų žurnalistas Pertinax rašo, kad “p. Bidault nematė galima pritari Stalino kalbinimams glaudžiai kooperuoti Vokietijos dalykuose.” Jisai pasakoja:

“Sako, kad premjeras Stalinas siūlė susitarti, kad Sovietų Sąjunga pritaras Saar'o inkorporavimui į Francūzijos ekonominę sistemą (Jungtinių Valstybių ir Britanijos pritarimas jau buvo gautas); o Francūzija už tai rems Rusijos reikalavimą, kad pastarajai būtų mokamos reparacijos ir einamosios vokiečių gamybos.”

Neabejotina, kad Stalinas davė francūzų ministriui ir kitų pasiūlymų, kurie būtų dar labiau suriė Francūziją su Sovietų Sąjunga.

Bidault nesutiko. Viena, reparacijų mokėjimas iš Vokietijos gamybos reikštų Vokietijos pramonės stiprinimą, nes silpną pramonę neturėtų kuo mokyti reparacijų; o francūzai to bijo. Antra, Francūzijos glaudus bendradarbiavimas su rusais būtų palikęs jį be draugų Vakaruose. Bidault negalėjo daryti tokio žingsnio, kuris būtų atėmęs Francūzijai galimybę gauti paramą iš Jungtinių Valstybių.

Todėl jisai Stalinui padėjo jį į pasakė, kad Saar distriktą Francūzija vistiek gausianti. Matyt, Washingtonas ir Londonas buvo jam tai prižadėję dar prieš konferenciją.

Bidault nenorėjo pataikauti Rusijai dar ir dėlto, kad jo partijoje, MRP, vis daugiau pritarimo randa De Gaulle'o agitacija prieš komunistus.

Neįvykus susitarimui tarp francūzų ir rusų Maskvoje, Francūzijos vidaus politikoje ėmė dar stipriau reikštis prieškomunistinė kryptis. Pasėkoje — penki komunistai ministriai išlektė iš valdžios.

Filipiniečiai neįsis leis rusų

MANILA, Filipinų salos, geg. 9 d. — Filipinų valdžia uždraudė sovietų piliečiams įžengti į salas, kol Rusija nepripažins Filipinų nepriklausomybės, šiandien paskelbė migracijos komisijonierius Engracio Fabre.

Panašiai filipiniečiai elgsis ir su kitoms valstybėms.

LITHUANIAN NEWS THEY ARE 900,000 STRONG OVER HERE Are They Eating Food, Wearing Clothes, or Hats or Shoes Made or Sold by YOU? CALL TO THEM THROUGH THE NAUJIENOS THE LITHUANIAN DAILY NEWS Tel. CANal 8500 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

MEDALIAIS APIPILTI OKUPANTŲ PAREIGŪNAI LIETUVOJE IR JŲ LIETUVIŠKIEJI TARNAI

(Tęsinys)

LKP(b) CK Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) Centro Komitetas:

Snieckus Antanas — pirmasis sekretorius (1), Trofimov Aleksandr Stepanovič — antrasis sekretorius (4), Liaudis Kazimir Francevič — trečiasis sekretorius (2), Moskvinas Mironas Aleksandrovič — sekretoriaus pavad. (5), Petrov Semen Kuzmič — sekretorius pavad. (5), Preikšas Kazys — sekretorius propagandos reikalams (1), Ozarskij Eduard Josifovič — sekretorius kadru reikalams (4), Ščepin Nikolaj Vasiljevič — kadru skyriaus v-ko pavad. (4), Bilevičius-Sarin Elias — sekretoriaus maisto pramonės reikalams pavad. (3), Salov Ivan Denisovič — sekretoriaus kuro-energetikos pramonės reikalams pavad. (5), Sičkarčiuk Petr Ivanovič — sekretoriaus statybos ir statybinių medžiagų pramonės reikalams pavad. (4), Polosenko Aleksej Vladimirovič — Ypatingojo skyriaus v-kas (5), Letuliš Aleksandras — Ypatingojo skyriaus v-ko pavad. (5), Zalužskaja Marija Vasiljevna — Mokyklų skyriaus v-kas (5), Šupikov Danil Efimovič — Organizacinio instrukcinio skyriaus v-kas (2), Oliakas Pranciškus — Organizacinio instrukcinio skyriaus v-ko pavad. (3), Kozlovskij Grigorij Bronislavovič — Finansų-tikio skyriaus sekretoriaus vedėjas (5), Bobryšov Ivan Gavrilovič — žemės ūkio skyriaus v-kas (6), Kaulas Marijana Francevna — Moterų veiklos skyriaus v-kas (6), Stasevič Pavl Adamovič — Kuro energetikos skyriaus v-ko pavad. (5), Jankevič Stanislav Josifovič — Pramonės skyriaus v-ko pavad. (5), Balagurova Liubov Petrovna — Propagandos ir agitacijos skyriaus v-ko pavad. (6), Atecnas Marija Vladislavovna — sekretoriaus vedėjas, (5), Popov Dmitrij Aleksejevič — sekretoriaus vedėjas (5), Žukovskij Michail Borisovič — sekretoriaus vedėjas (6), Ivanova Ana Georgevna — sekretoriaus v-jas (6), Karpis Nachemij Mordchelovič — sekretoriaus v-jas (6), Liubimova Antonina Nikolajevna — sekretoriaus vedėjas (6), Gorjunov Aleksandr Ivanovič — atsakingas organizatorius (5), Kopyrin Boris Aleksandrovič — atsakingas organizatorius (5), Bachmetjev Petr Fedorovič — ats. organizatorius (6), Zolin Sergej Zacharovič — ats. organizatorius (6), Šavkun Josif Vasiljevič — partkolegijos narys LKP(b) CK-tui (5).

LKP(b) apskričių komitetai ir apskričių vykdomieji komitetai Vilnius:

Čistiakov Aleksej Michailovič — miesto komiteto pirmasis sekretorius (4), Beliauskas Feliksas — m. k-teto antrasis sekretorius (3), Kornev Pavel Dmitrijevič — m. k-to trečiasis sekretorius (6), Vasilenko Tichon Petrovič — apskrities k-to pirmasis sekretorius (5), Kareckas Petras — m. vykd. k-to pirmininkas (3), Naumov Michail Pavlovič — m. vykd. k-to pirm. pavad. (5), Syčugov Pavel Andrejevič — apskr. vykd. k-to pirm. (5), Manušis Josif Antanovič — apskr. vykd. k-to pirm. pavad. (6).

Kaunas: Gabdank Konstantin Antonovič — miesto komiteto pirmasis sekretorius (3), Plaksin Michail Andrijanovič — miesto k-to antrasis sekretorius (5), Krasauskas Bronius — miesto vykdomojo komiteto pirmininkas (3), Dašukevič Aleksandr Titovič — apskrities k-to antrasis sekretorius (5), Goštautas Bronius — apskrities vykdomojo k-to pirmininkas (2).

Kiti: Poškus Tadas — Klaipėdos miesto k-to antrasis sekretorius (5), Kenevič Marian Bogdanovič — Klaipėdos apskrities k-to pirmasis sekretorius (3), Fedorovič Petr Ivanovič — Šiaulių miesto komiteto pirmasis sekretorius (4), Ekateriničev Fedor Ustinovič — Šiaulių miesto k-to antrasis sekretorius (5), Kučinskis Leonas — Šiaulių apskrities k-to pirmasis sekretorius (5), Glamazdin Semen Aleksejevič — Šiaulių apskrities k-to antrasis sekretorius (6), Petraitis Vladas — Panevėžio apskrities k-to pirmasis sekretorius (2), Sorokin Michail Filipovič — Panevėžio apskrities k-to antrasis sekretorius (4), Butkys Vladas — Panevėžio miesto vykdomojo k-to pirm. (5), Balajev Ivan Georgijevič — Panevėžio apskr. k-to pirm. pavad. (5), Kolinis Povilas — Panevėžio apskr. prokuroras (6), Puryls Petras Viktorovič — Alytaus apskr. k-to pirmasis sekretorius (5), Gričiūnas Juozas — Biržų apskr. k-to pirmasis sekretorius (5), Gražinis Adomas — Biržų apskr. vykdomojo k-to pirm. (6), Maksimavičius Vacys — Kaišiadorių apskr. k-to pirmasis sekretorius (4), Dastikas Feliksas — Kaišiadorių apskr. vykdomojo komiteto pirm. (6), Piligrimas Juozas — Kėdainių apskr. k-to pirmasis sekretorius (1), Okunev Andej Dmitrijevič — Kėdainių apskr. k-to antrasis sekretorius (5), Supronas Vaclovas Ivanovič — Kretingos apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Kulibabin Ivan Archipovič — Kretingos apskr. k-to antrasis sekretorius (6), Grigonis Jurgis — Lazdijų apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Bakevičius Steponas — Marijampolės apskr. k-to pirm. sekretorius (4), Urbonas Aleksandras — Prienų apskr. vykdomojo k-to pirm. (5), Mončūnasks Teofilis — Raseinių apskr. k-to pirm. sekretorius (2), Britov Aleksej Ivanovič — Raseinių apskr. k-to antr. sekretorius (6), Paradauskas Antanas — Rokiškio apskr. k-to pirm. sekretorius (3), Pivunov Fedor Mitrofanovič — Rokiškio apskr. k-to antr. sekretorius (3), Kairelis Jonas — Rokiškio apskr. vykdomojo k-to pirm. (1), Murauskas Petras — Tauragės apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Juozapavičius Stasys — Tauragės apskr. vykdomojo k-to pirm. (5), Venckus Ivan Ivanovič — Telšių apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Jančaitytė Tatjana Jonovna — Šakių apskr. k-to pirm. sekretorius (4), Kremeznoj Viktor Kondratjevič — Šakių apskr. k-to antrasis sekretorius (5), Volkov Ivan Dmitrijevič — Šakių apskr. vykdomojo k-to pirm. pavad. (5), Komendant Azar Fedorovič — LTSR Vidaus Reikalų M-jos šakių apskr. skyriaus viršininkas (5), Korablikov Arefas Tichonovič — Ukmergės apskr. k-to sekretorius propagandos reikalams (5), Kutka Petras — Utenos apskr. k-to antr. sekretorius (6), Fofanov Vasilij Dmitrijevič — Utenos apskr. vykdomojo k-to pirm. pavad. (5), Jarmuševičius Vaclovas — Vilkaviškio apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Veselov Ilja Ivanovič — Vilkaviškio apskr. k-to antrasis

sekretorius (5), Noreika Liūdas — Vilkaviškio apskr. vykd. k-to pirm. (5), Ivanov Ivan Michailovič — Zarasų apskr. k-to antrasis sekretorius (5), Kabanov Aleksej Nikanorovič — Švenčionių apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Kiselev Fedor Ivanovič — Švenčionių apskr. vykd. k-to pirm. pavad. (6), Žečius Leonardas — Trakų apskr. k-to antr. sekretorius (5), Isupov Genadij Vasiljevič — Trakų apskr. vykd. k-to pirm. pavad. (5), Evsejčik Konstantin Evgentjevič — Varenos apskr., kalų M-jos skyriaus operatyviniis įgaliotinis (5), Olišauskas Antanas — Šilutės apskr. k-to pirm. sekretorius (5), Tranas Feliksas — Pagėgių apskr. k-to pirm. sekretorius (5).

Šitame sąraše krinta į akis tai, kad lietuviai dažniausiai yra LKP(b) apskričių komitetų pirmieji sekretoriai, o antrieji — visada rusai. Taip pat vykdomųjų komitetų pirmininkai daugumoje yra lietuviai, o jų padėjėjai — rusai. Tai rodo, kad pastatę dėl žmonių akių reprezentacinėse vietose lietuvius kvilsingus, rusai viską diriguoja iš užpakalio. Tik Centro Komitetas jau atvirai yra prisodintas beveik vienų rusų...

Taip pat būdinga tai, kad Vidaus reikalų ministerija turi savo skyrius apskirtyse ir operatyvinius įgaliotinius valstiuose, kurių porą randame apdovanojimų sąrašuose...

Toliau, tuose sąrašuose yra keleta rusiškų pavardžių be einaujančių pareigų pažymėjimo. Tai yra: Ščerbakov Vladimir Vasiljevič (1), Černyšev Aleksej Pavlovič (4), Riabov Petr Vasiljevič (5), Bezotvetnyj Aleksander Nikolajevič (6), Budagovskij Fedor Vasiljevič (6), Suchinin Venjamin Vasiljevič (5). Iš jų drg. Ščerbakov žinomas kaip Visasąjunginės KP(b) įgaliotinis Lietuvai ir yra vadinas Lietuvos general-gubernatori. Reikia manyti, kad ir kitų šių paslaptingųjų rusų yra nemažiau aukšti okupacinės valdžios pareigūnai...

Iš kitų apdovanojimų paminėjimo verti spaudos darbuotojai: Komodaitė Judita Berelevna — LTSR valstybinės politinės leidyklos direktorius (6), Berzakaitė Dveira Lvovna — LTSR valst. polit. leidyklos redaktorius (6), Murachtanov Andrej Grigorjevič — telegramų agentūros “Elta” atsakingasis vedėjas (5), Ermakov Aleksej Vladimirovič — leidžiklos “Tarybų Lietuva” direktorius (6), Anuškin Aleksandr Ivanovič — respublikinio laikraščio “Tarybų Lietuva” atsakingasis redaktorius (4), Nazarov Sergej Semenovič — respublikinio laikraščio “Tarybų Lietuva” red. pavad. (5), Gladutis Josif Rafaelevič — “Tiesos” leidyklos direktorius (6), Zimanas Henrikas — respublikinio laikraščio “Tiesa” atsakingasis redaktorius (4), Šimkus Jonas — resp. laikraščio “Tiesa” red. pavad. (5), Šarmaitis-Romaitis Romas Jakovlevič — LTSR rašytojų sąjungos valdybos sekretorius (5), Venclava Antanas — rašytojas (4), Cvirka Petras — rašytojas (4), Marcinkevičius Jonas — rašytojas (5), Gričius Augustinas — rašytojas (6).

J. J. 1947 m. balandžio 28 d. (GALAS)

“NAUJIENOS”—NEISSEMAMAS ŽINYNO IR ISMINTIES ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI IR PLATINTI

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS AUKŲ RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI-TYMO CENTRAI

MARQUETTE PARK: K. Maciukas — 2439 W. 69th Street BRIGHTON PARK: J. Encheris — 4401 South Mozart Street BRIDGEPORT: G. Sukys — 3252 South Halsted Street CICERO: C. Genis — 1611 South 49th Court 18th STREET: Paul Miller — 1739 South Halsted Street ROSELAND: A. Narbutas — 1033 West 103rd Street TOWN OF LAKE: Rev. A. M. Linkus — 46th and Wood Street WEST SIDE: A. Valonis — 2201 West Cermak Road

MAŽASIS PIEMENĖLIS

Rašo EDVINS MEDNIS

Aerodromo pakraštėje genėsi karvės. Karo metu tai nebuvo nieko ypatinga — lėktuvai ir karvės, iš tolo jos atrodė net gana panašios, nes sunkieji paukščiai buvo panašūs į sugulusias žalioje karvės.

Karvės buvo gerai priėdusios ir ramiai atrajojo. Tai patiko mažajam piemenėliui, nes jis vėl galėjo ramiai pasižiūrėti į didelę knygą, kurioje buvo tokios puikios apysakėlės apie karą ir kareivius.

Kaip gera būti suaugusiam ir kovoti už tėvynę! Jis buvo per mažas, nors karas ir buvo taip arti. Visai arti!

Netoliese stipriai sujudėjo žala karvė ir pasileido pirmyn, greitai pavirsdama didele samane, kuri, galingai dūzgėdama, dingo padangėje. Po jos seka antra, trečia, ir dar kelios. Tai šį tą reiškie. Mūsiškiai vis dėlto parodys, ką galės!

Berniuko akys nuo padangės vėl nukrypo į knygą, kuri, kaip ir dera tokio įtempimo ir susijaudinimo metu, pasidarė dar šviesesnė ir didingesnė. Raidėis įgavo savotišką mirgėjimą, ir knygoje atsivertė no mėgiausiasios apysakėlės — apie kareivį, kuris iki galo išvertia sargybinio pareigose. Aplinkui šėlsta ugnis, viskas lūžta, tyška, bet jis pasilieka savo vietoje, saugodamas tai, kas jam pavesta saugoti.

Jam šaukia: „Eik! kartu, skubėkime, bėkime!“ Bet jis trumpai ir išdidžiai atsako: „Galit eiti. Aš liksiu. Esu tėvų žemės sargas. Toks esu ir liksiu!“

Kaip gera tėvynei, jei ji turi tokius sargas — seka berniuko akys. Ką jis jai galėtų skirti? Jis buvo tik piemenėlis, mažas piemenėlis. Su pakuliniu krepšeliu ant kaklo ir apsiausias medinėmis klumpaitėmis. Jis neturėjo šautuvo, nei kito tikrojo ginklo. Ak... ak! ... Berniuko akys gyvai suliepsnojo. Jei jis turėtų bent batelius ir gerą brūklį, jis daug ką priešui parodytų! Prislinktų patyliukais nesibeldamas ir sudrožtų stipriausiajam vyrui.

Bum! Bum! Tolumoje kažin kas sudundėjo ir lyg perkūno ratais greitai atslinko arčiau. Karvės atsikėlė ir pasidarė neramios. Juodmargė baillai pasislėpė už šėmosios. Zaloji, visada einanti bandos priekyje, ir dabar išlindo priekin. Bum... Bum... Bum... sudundėjo jau virš galvų.

Padangėje, lyg suerzintos samanės, dūko daugybė lėktuvų, puolė vienas kitą, kilo aukštyn, krito žemėn. Svetimųjų buvo daug daugiau nei mūsiškių. Turbūt dėlto mūsiškiai buvo nustumti atgal.

Kautynės darėsi. Kas kart triukšmingesnės. Atrodė, kad visa padangė prigūžėjo ugninių ratų, kurie vienas kitą apibarsto daugiavarsėmis kibirkštėmis. Švaistymasis ugnimi būty labai gražus, jei tik ugnies rožės kartkartėmis nekrūsti žemėn. B... z... z... prieš akis švyteli ugnys, ra... ta... ta... ta... ta... k... din seka kitos, dar ryškesnės. Kas tai? Tie jau žemę apšaudo!

Suo kaukteli, sumykia karvės ir... prieš lėktuvai, lyg juodi, staugiantieji šešėliai artėja prie žemės. Žybteli ugnis ir vienas šešėlis nuūžia šalin, kad kitas dar pikčiau galėtų sustaigti.

Ra... ta... ta... ta... ta... bum... bum... — piauna ugnies dalgiais. Ir tiesiog karves, į mylimas karvutes... Ar jie taip apkavšio, kad nebeatiskiria karvių nuo lėktuvų? Ar jie yra pamišėliai, ar pabaisos... žvėrys!!

Tra... ta... ta... Sėmoji suklumba. Juodmargė pradeda dūkti, o Zaloji, gailiai mykdamas, pribėga artyn ir, lyg ieškodama išsigelbėjimo, pažvelgia tamsiu, gailiu žvilgsniu. Kas dabar?..

Greta suunkscia šunelis, kaip dar niekad nebuvo unks-tes. Kaip čia padėti?..

Bum... bu... bum! — lyg įkaitę akmenis nusirita čia pat šonė. Darosi per karšta! Jis dar niekad nėra buvęs tokioje pragaro ugnyje. Vėl bum... bu... bum!..

Kas daryti? Geriausia bėgti! Toliau nuo čia, — jam kažin kas kušteli ausin. Jis yra per mažas, o siaubas per didelis. Jis greitai pabėgs ir pasislėps ten — už akmenų ar rastų... Bet jis pasižiūri į šunelį ir žałąją, kurie, ieškodami išsigelbėjimo, glaudžiasi kas kart arčiau. Prie jo susitelkia ir visi kiti dar likę ganomiųjų gyvuliai. Lyg avys apie drąsų kerdžių, kuris tikrai žinos, kaip jas apsaugoti.

Bėgti? To jis nepadarys! Jis nėra vien mažas piemenėlis. Jis yra tikras kerdžius. Kas gi būtų, jei jis su šuneliu pabėgtų, o karvės liktų čia? Kokio- mis akimis jie žiūrėtų grįžę atgal, kai pavojus praeis?! Be to, jam buvo per daug gaila gyvulių, kad jis juos galėtų taip palikti.

Jei jau anas didelis kareivis galėjo tiek daug išverti, tai ir jis mėgins šiek tiek išverti. Jis yra kerdžius, ir čia yra jo kaimėnės. Dabar lakūnai išvydo savotišką vaizdą: vidury mažos kaimėnės, kas kart daugiau paplūstančios savo kraujuje, stovėjo mažas latvių berniukas.

Berniuko šviesūs plaukai ir krepšelis draikosi lėktuvų sukeliamoje vėtroje, bet jis stovi vietoje, visai nejudėdamas. Puolantieji, žinoma, nespėjo pamatyti jo akių, liepsnojančių akių, kurios kaip tik nušvietė paskutiniąsias vaiko gyvenimo akimirkas. Mažasis berniukas šią valandėlę, pats to nežinodamas, užaugo didelės. Ir jis, lyg tikras, nieko nebijąs sargybinis stovėjo sargyboje. Kad ir be šautuvo ir gražių batelių, bet su drąsia berniuko širdimi krūtinėje ir tiek pat drąsiais žaibukais akyse.

Šis vaizdas sugėdino prieš lakūnus. Jie pasitempė, ir paskutiniai kulipkū pėdai nušlavė visą, kas dar buvo likę. Mažasis, ištikimas piemenėlis, paplūdes savo nekaltame vaiko kraujuje, sukniubo vidury savo kaimėnės. Krepšelis pridengė jo krūtinę, ir klum-

aitės paskutinį kartą glaudėsi prie jo kojų — berniuko kojų, kurios, nesulaukusios batelių, iškeliaivo į naująją saulę.

Tai įvyko taip tyliai, kad, sakytum, berniukas ramiai atsigulė, jei besiveržiantis iš krūtinės kraujas kas kart stipriau nesisunktų į baltąjį krepšėlį, virstantį balta ir, it purpuras, raudona varsoja vėliava.

Tai buvo paskutinis latvių žemės sveikinimas narsiam latvių berniukui. Ir jį pridengė didžios kenčiančios Latvijos vėliava, priėmusi į save jauno pasiryžimo ilgesį ir jaunos auksios kraują.

Debesys išsiblaškę ir saulė žemėn numetė berniukui auksios spindulių vainiką, kad jis drauge su šventa vėliava galėtų pakilti iki pačios saulės. Iš latvių kalbos vertė *G. B. K.*

Nors Amerikos lietuviai daug yra padarę mūsų likimui pagerinti, daug pasiaukoję, bet pasaulis, matyti, to nenori suprasti. Tai yra žmogui skaudžiausia. Ir ko mes sulauksim — Dievas vienas težino. Tikimės, kad gal būt prievarta negrąžins rusams — tai vis žibury, kad dar teks gyventi, o vargo niekas nebijo jokio.

Iš Lietuvos mus pasiekia labai skaudžios žinios, kad ten tariamai savanoriškai daug išvyksta darbam į Sibirą. Žodį „savanoriškai“ mes suprantame ir gerai žinome, nes patys pergyvenome 1941 metų birželio 14 ir 15 dienas, kada išvežė septyniadešimt tūkstančių žmonių užkaltauose vagonuose, atskyrę tėvus nuo vaikų, vyrus nuo žmonių, kurių didelė dalis mirė iš bado ir troškulio. Kas dabar ištiko likusius namie, nieko nežinom. O ir mūsų pačių likimas yra neišskus.

Girdime, kad žada mus įkurti Alaskoje, Brazilijoje, Argentinoje ar kur kitur — tai parodytume. Taigi dabar kiekvienas stengiasi mokintis kokio nors praktiško amato kas jo neturi. Bet man tai ne taip svarbu, nes aš jį jau turiu — esu raidžių rinkėjas spauduvininkas. O laikraščiai ir visuotiniai, todėl tikiu, kur nuvažiuosiu, vis gausiu darbo. Bet ką čia kalbėti — ateitis parodys.

Tai matot, dėde, iš mūsų DP gyvenimo kelios nuotrupos. Aš manau, kad Tamstų laikraščiai apie mus parašo, tad daugiau ir nerašysiu.

Kaip dėdė Kazimieras Darskaivičius ir jū visa šeima gyvena? Paprašykite, kad jis man parašytų. Be to, gal priuolamai pažįstate mano žmonos tetą Elžbietą Kasparienę-Balčutę, kilusią iš Mizonių kaimo Leiplingio vals., Seinų apsk., ir dėdienę Katryną Miliūnienę, kilusią iš Alytaus apskrirties?

Baigsiu rašyti. Laukiame Tamstų atsakymo ir linkime daug laimės ir pasisekimo Tamstų gyvenime.

Hamburge protestavo 100,000 vokiečių.

BERLYNAS, geg. 9 d. — Apie 100,000 vokiečių šiandien susirinko ties uniųjų namais ir pareiškė protestą dėl maisto stokos.

Tvirtinama, jog tai buvo pats skaitlingiausias vokiečių protestas nuo prieškarinių laikų.

Demonstracija buvo labai tvarkinga, visi ramiai susirinko ir tvarkingai išsiskirstė. Amerikos ir britų karo vadai susirūpino vokiečių maistu.

“Naujienos” — yra Jūsų Geriausias Draugas — Užsirašykite Jas.

WINKLER FULLY AUTOMATIC STOKERS. Winkler AUTOMATISKAS šildymas teikia maistui palpinomumą nuo daro ir dulkių, palygint su senu būdu padėta užkuru. AUTOMATISKAI užtikrina temperatūrą patogioje aukštumoje, nesirint kaip maisto oras — ir žmogus Winkler „In-ter-Plan“ Drive užtikrina atskantį pataravimą. Pa-matykite Winkler'į pirm pirktimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI — \$179 O. F. B. ir aukščiau MES TAIPGI ESAME DISTRIBUTORIAI WINKLER OIL BURNERS. Dykai Apšildymo Apžiūrėjimas. Atvykite arba telefonuokite dėl INFORMACIJŲ — LAFAYETTE 3138.

ARCHER STOKER SALES CO. LITUVIŲ ĮSTAIGA. Atdara Sekmadienis 8:30 A. M. iki 12 Dienos.

4101 ARCHER AVE. Pateyrė Ekspertai

A. L. D. D. NARIAI. Phone CANAL 6122. **DR. S. BIEŽIS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street. Valandos nuo 1—3 ir 7—8. Seredomis ir Nedėl, pagal sutartį. Rez. 3241 W. 66th Place. Phone REPublic 7868.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036. Rezidencijos telefonas BEVERLY 8244. **DR. T. DUNDULIS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 ARCHER AVENUE. Valandos: nuo 1—3 ir nuo 6—3:30 val. vak. Trečiadienis pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 10758 S. Michigan Ave. VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8. Ofiso Tel. PULLMAN 1193. Namų Tel.: PULLMAN 8277.

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bldg. 2400 WEST MADISON ST. Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. Telefonas SEELEY 7330. Namų telefonas BRUNSWICK 0597.

Tel. YARDS 3146. **DR. V. A. SIMKUS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 744 W. 35th Street. Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30. Pirmadienis uk nuo 2—4 ir 6:30—8:30. Sventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLIS Gydytojas ir Chirurgas OFISO 4645 SO. ASHLAND AVE. Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. ismamt Seredos, Subatos vakaras ir Nedėlis. Ofiso tel. YARDS 4787. Namų tel. PROSPECT 1930.

DR. C. Z. VEZEL'IS DANTISTAS 4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street. Telefonas YARDS 2246. Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakaro Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2403 West 63rd St. VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą. Telefonas HEMLOCK 7899. NAMŲ TEL. BEVERLY 10211.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI. **DR. PETER T. BRAZIS** PHYSICIAN AND SURGEON 6757 S. Western Ave. CHICAGO, ILL. Telefonai: Ofisas HEMLOCK 5849. Rezidencija, HEMLOCK 3234. OFISO VALANDOS: Pimada, Antrada, Ketvirtada, ir Penktada, 1:30—4; 7—9 vakaro. Trečiada, ir Seštada, tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) **DR. A. J. JAVOIS** (JOVAISAS) GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2423 W. Marquette Rd. Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. (Trečiadienį pagal sutartį).

DR. A. JENKINS PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 2500 WEST 63rd STREET. Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. ir 7:30-9 vak. Seštada. nuo 2-4 p.p. Trečiada. ir sekm. uždaryta.

Ofiso Tel.: PROSPECT 3838. Res. Tel.: VIRGINIA 2421. **Dr. J. W. Kadzewick** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2421 WEST 63rd STREET. VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir Seštadienį vakarus.

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800. **DR. WALTER J. KIRSTUK** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (Lietuvis Gydytojas) 3925 W. 59th St. (Prie Pulaski Road). VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukus GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 Archer Avenue. Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210. Res. Tel. REPUBLIC 0054. Jeigu neatšilėpiau — šauk KEDZIE 2863.

VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakaras ir sekmadieniais pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS DANTISTAS 7550 So. Halsted St. Tel. HUDSON 2096. OFISO VALANDOS: 9:30—12; 2—5; 6:30—8. Trečiadienį uždarytas.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

LAIŠKĄ GAVO JOE. MISIAVEG, 4024 SO. ARTESIAN AVE., CHICAGO, ILLINOIS

Mielas dėde, dėdina ir visa šeima!

Širdingai sveikiname Tamstas visus ir linkime daug laimės. Dėkojame už laišką, kurį gavau Ksavutė. Man teko jis taipgi skaityti, ir radau, kad Tamstos klausiate ir mano adreso. Labai nudžiugau ir skubu Tamstoms atsakyti.

Mylimieji, jei Tamstoms įdomu, tai šiek tiek papasakosiu apie save.

Paskutiniu metu aš gyvenau Kaune, o žmona Krekenavoje. Pas ją viešėjo brolio Stasio vaikais Antanukas ir Savutė. Frontui artėjant aš parvykau namo ir jau neteko nė pagalvoti, reikėjo bėgti, nes frontasėjo labai smarkiai.

Taigi, pasiėmęs brolio Stasio vaikais Antanuką ir Ksavutę ir sesers Varutės vaikus Igną ir Vytautą, kartu su žmona, pasikinkę arklį, manėm pasitraukti iš žmonos tėviškės. Bet, deja, frontas tokiais šuoliaisėjo, kad nepamatėm kaip atsidūrėm Vokietijoje.

Išbėgome iš namų palikę viską Dievo valiai, išbėgom kaip stovim. Lietuvoje likti negalėjom, nes aš tuo laiku, t.y. 1941 m., buvau užraštas išvežimui į Sibirą — už ką, nė pats nežinau. Bet rusams nereikia žinot „už ką?“. Jiem tik tiek svarbu, kad esi lietuvis, kad tiki į Dievą, ir jau gana, jau esi jiems priešas.

Vokietijoje gyvenimas buvo labai sunkus. Dirbome ginklų fabrike kartu su belaisviais ir dienoj net po 16 valandų. Maitestas buvo labai prastas. Bet tai dar ne viskas. Sunkiausia pasirodė, kad įvažiavus į Vokietiją, nuo manęs atėmė visus vyrukus — Antanuką, Ignuką ir Vytauką. Juos paskyrė vienur, o mane su žmona Ksavute kitur.

Teko daug rūpesčio iškentėti dėl vaikų, nes ir jie vargo fabrikuose. O tie diena iš dienos tūkstantinių lėktuvų bombardavimai! Be to, ne vienas iš vaikų nė žodžio nemokėjo vokieškai. Rūpesčiai ko iš proto mane neišvarė.

Bet laimė ir man nušvito — amerikiečių armija užėmė. Rodos, ir saulė šviesesnė pasidarė. Pradėjom kitą gyvenimą. Kaip įmanydami emėm rankio-

Daktarai Žilviečiai

GYDYTOJAS IR DANTISTAS 3246 S. Halsted St. Telefonas CALUMET 7358

KITATAUCIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4729 S. Ashland Ave. (2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554. Jei neatšilėpiau šaukite. Res. Tel. MIDWAY 2880. OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena.

AKIŲ SPECIALISTAI

Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff SPECIALIZUJAMSI AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLIES LIGOSE 4204 Archer Ave. VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. Trečiadieniais tik susitarus. EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS



Mano 28 metų praktikas jūsu garantavimas

Optometricaly Akijų Specialistas Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svajavimo arba apvalimo, nervuotumo, skaudama akių karštį, atitaisto trumparegystę ir toliaugyste. Prirengia teisingai akinis. Visuose atstumiuose egzaminavimas daromas su elektra, parodančia mažiausias klaidas. Speciali atida atkreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisme akiju color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlio pagal sutartį.

Daugely atstikimų akys atitaismo be akiniu. Kamos pigiau kaip pirmiau.

4712 South Ashland Av. Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829. Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso Otisas ir Akinij Dibrutvė 3401 SO. HALSTED STREET kamps 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlio pagal sutartį.

NO UŽSISENĖSJIŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOŠ LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ IR SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir nakintis miegoti, nes jų užsiseenėjusios žaizdos niešti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždekte LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybės palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių nudegimų. Jus taipgi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, su stabdo džiūvimą odos ir perplėšimą tarpirščių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančios ir suskilusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks pagalbą nuo nuvarausių, peršėjimo ir niežiančių kojų. Legulo Ointment yra pardudamas po \$1.25 ir \$3.50. Atsilskite Money Orredjį LEGULO, Dept. J 4847 W. 14th Street CICERO 50, ILL.

SOPHIE BARCUS

RYTINĖ RADIO VALANDA — IS STOTES — W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto. Pirmadieniais taipgi 7:00 val. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias muziką ir kitus idomius pranešimus.

SKAIYKIT IR KITUS RAGINKITE SKAITYTI “NAUJENAS”

Hair-Breadth Harry



Kalba Apie Modernizavimą Chicagos Susisiekimo Sistemose

Pradžios savaitės gale vienas pranešimas teigė, kad Chicago Transit Authority (miesto agentūra), paėmusi savo žiniūnų gatvėkarių ir elevatorių linijas, numato žymių pakeitimų susisiekimo sistemose.

Esa, planuojama daugelį gatvėkarių linijų pašalinti ir bėgusius gatvėse išrauti. Vietoj gatvėkarių busai vežiosis publika. Gatvėkariai pasilikti tik didžiojoje linijoje, kaip Clark gatvėje, Madison street, Western avenue. Ir čia bėgios gatvėkariai moderniškesnių modelių.

Pakeitimai numatomi taipgi elevatorių sistemoje. Suprantama, jeigu šitokie pakeitimai bus daromi, tai jiems vykdyti reikės nemažai pinigų. Dėl tų ir kitų planų dabar tariaisi Chicago Transit Authority ir bankininkų atstovai.

War Assets Administration Parduoda Įnagius

War Assets administracija turi sandėlių Chicagoje adresu 404 So. Wabash avenue. Kita sandėliū ji turi 4574 North Port Washington Road, Milwaukee. Sandėliai susidaro iš įnagių, kurie karo metais priklausė Jungtinių armijai ir dabar yra parduodami.

Tarp įnagių esama tokių, kuriuos sunku gauti kitur. Armija parduoda įnagius ir smulkius kiekiaisi. Sandėliuose galima gauti sąrašus parduodamų daiktų. Publika kviečiami atliankyti sandėlius, norėdama pirkti reikalingų įnagių.

Holdapas Nepavyko, Plėšikas Padegė Krautuve

Pradžios šeštadienio vakare paunšapėje adresu 671 S. State street buvo krautuvės savininkas M. J. Lipinsky 71 metų ir jo moteris 65 m. Kostumerių jie neturėjo.

Krautuvėn įėjo jaunas vyras. Grąsindamas revolveriu įsiai paliepė Lipsykiams iškelti rankas aukštyn. Ažuoto išpildę paliepimą, šie susikibo su plėšiku.

Tuo metu krautuvėn įėjo Lipinsky sūnus. Banditas išvijjo jį laukan. Sūnus pašaukė policiją. Septyni policijos skvadai netrukus atvažiavo.

Banditas mėgino pabėgti per užpakalines krautuvės duris, bet pasirodė, kad jos buvo užkalotos. Tuomet banditas padegė buvusias užpakaliniame kambary dėžes.

Ugniagesiai ir policija išlaužė užpakalines duris ir išvilko banditą oran. Jis buvo jau apdėpęs. Nustatyta, kad suimtas yra Ruben Cannon, 22 metų, 3007 Vernon avenue. Du policininkai apsaigo gaisrą besisindami. Vieną iš jų teko nugabenti į ligoninę.

Ieško Manjako

Toli nuo Chicagos, Lansdale mieste, Pennsylvania valstijoje, sekso manjakas užpuolė penkių metų mergaitę, ją išniekino ir užmušė, o jos kūną įmetė į šulimį.

Policija nužiūrė, kad tas patis manjakas pavogė ūkininko dukterį, septynių metų mergaitę Fort Atkinson apylinkėje, Wisconsin valstijoje.

Pakels International Harvester Darbininkams Algas

International Harvester kompanija ir darbininkų unijos atstovai padarė naują sutartį. Ji bus galioje metus laika.

Nauja sutartis numato pagrindinį pakėlimą algų po 11½ centų valandai. Bet dar kompanija sutiko apmokėti šešiš sventadienius metuose ir suteikti kitokių lengvatų. Taigi apskaičiuojama, kad bendras pakėlimas algų siekias 17 centų valandai.

Darbininkai turės balsavimo užgirti atstovų padarytą sutartį.

International Harvester kompanija samdo 30,000 darbininkų. 15,000 jos darbininkų dirba įmonėse Chicagoje, o kita dalis kitų miestų įmonėse.

Policininkų Parengimai

Policininkų Labdaros Sąjungos prezidentas, George T. Lowry, praneša, kad ir šmet, kaip praity, bus lošiami trys bėsobolo lošiai sąjungos naudai.

Pirmas lošis įvyks trečiadienio vakare, liepos 2 dieną, Cómiskey Parke. Paskutiniai du lošiai bus lošiami Wrigley Field aikštėje šeštadienį ir sekmadienį, liepos 5 ir 6 dienomis; šių lošių pradžia 2 valandą popiet.

Chicago policijos departamente dabar tarnauja nemažai jaunų policininkų, kurie yra pasižymėję taip tarnyboje, kaip ir karo veiksmuose ir bėsobolo lošime. Rungtinės eis tarp geriausios pietinės miesto dalies policininkų bėsobolo komandos ir šiaurinės dalies.

Bilietai jau parduodami. Juos parduoti gali tiktai policininkai uniformose. Visas parengimų pelnas eis į policininkų Benevolent Association. Iš jos paramą gauna artimieji tų policininkų, kurie žuvo savo pareigias eidami.

Politikierius Paskelbė Bankrotą

SPRINGFIELD, Ill.—George W. Ziller yra žinomas kaip vienas sunkiausių Illinois valstijoje vyrų, nes sveria 538 svarus.

Karo metais jis buvo kaltinamas tuo, kad pardavinėjęs daržus karo įmonėse. O praėjusios savaitės gale jis paskelbė savo biznio reikalų bankrotą. Ziller sako, kad jis esąs skolingas \$110,587, o turto turis tik \$4,150. Daugiausia skolingas jis esąs ant notų.

Daugiau Nedarbo Apdraudos Išmokama

Illinois valstijos darbo direktorius Robert L. Gordon praneša, kad per praėjusį mėnesį, kuris pasibaigė balandžio 26 dieną, 164,556 asmenys užsiregistravo nedarbo apdraudai gauti šioje valstijoje. Per tą patį laikotarpį nedarbo apdraudos mokėjimas sustabdytas 70,288-ms darbininkams.

Kaip kitais metais, taip ir ši-met, sako p. Gordon, reikalavimas nedarbo apdraudos balandžio mėnesį pakilo aukštyn, palyginus su kovo mėnesiu. Bet šmet pakilimas buvo kiek griežtesnis, nes per tą laikotarpį buvo darbų sustojimas dėl prasto oro ir dar dėl to, kad tikrintos anglių kasyklos.

Pirkite tose krautuvėse, kuriuos garsinasi "NAUJIENOSE"



Pradžios penktadienio vakare Naujienose įvyko jaukus po-buvis. Vaišes surengė ponia Ona Dovygin, 6108 So. State st., savo gimtadienio progai.

Dalyvavo Naujienų žmonės, ofiso, spaustuvės ir redakcijos darbininkai. Atsilankė ponios Dovyginiencs draugų — pp. Nov-verai, Bridgeporto biznieriai, pp. Balicai, celebrantės uošvės ponia Dovyginiene, dukte Genova-vaitė ir p-lė Sireikaite, ponios Dovyginiencs sūnus, pp. Ridikai, šes.

Išreikšta daug linkėjimų poniai celebrantei ir komplimentų šeiminnikėms už skanias vaišes.

mintis jos brolio Clarence, kuris mirė rugpiūčio mėnesio 28 dieną 1913 metų. P-lė Buckingham mirė gruodžio 14 d. 1937 metų, sulaukus 97 metų amžiaus.

Banditai Užpuolė Žmones Jų Namuose

Du ginkluoti plėšikai įsiveržė į namus adresu 1148 West 59th street, kur gyvena George Belokas ir jo žmona Louise.

Piktadariiai pareikalavo pinigų. Kada Belokas atsakė, kad jis pinigų neturi, tai piktadariiai jį ir jo žmoną sumušė ir išėjo iš namų. Belokai vėliau abudu buvo nugabenti į Englewood ligoninę.

Banditai užpuolė Belokus šeštadienio vakare 10:15 valanda.

Buckingham Fontaną Atidarys Gegužės 20 d.

Buckingham fontaną, Grant Parke, atidarys gegužės 20 dieną.

Šis fontanas yra dovana p-lės Kate Sturges Buckingham Chicagos Parkų Distrikui ir at-



LOCKPORT, N. Y. — Robert Cleland, pilotas, tik truputį tesusizeidė, kai jo vairuojamas lėktuvas nukrito netoli nuo Erie, Pa.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Žemė—Pardavinimi
PERKAM, parduodam namus, oznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apraudziam nu-gaisro ir visokių nelaimių. Nuc naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apraudsi. Pašaukite mus, o nes Tamstai patarnausime visuose reikaluose
PAUL M. SMITH & CO., 6247 SO. KEDZIE AVENUE, Telefonas HEMlock 0880, arba GROvehill 6343.

PAS MANE visados galima nusipirkti, parduoti arba išsimaityti namą pelningiau ir greičiau.
TEISINGAS PATARNAVIMAS
CHAS. URNICH-KAZ, URNIKAS
2500 W. 63rd St. 2 lubos PROspect 6025.

GALIMA KRAUSTYTIS tuojaus, netoli Marquette Parke, 5 kambarių namas, didelės viskos, beismontas stokeris, garažas, lotas 50x125, galima laikyti paukščius. Kaina \$9,000. 3648 West 66th St.

COTTAGE SU IPLAUKOMIS.
3807 West 56th St.
6 kambarių medinis cottage, Galima vartoti 2 šeimynom.
Karštų vandeniu šildomas.
Kreipitis:
3801 West 55th Street

UŽIMTI GALIMA per 60 dienų.
2 flatu medinis, karštų vandeniu šildomas, 5 ir 6 kambarių, 2 karų mūrinis garažas, Geroj apylinkėj. Kaina \$9,500. ARdmore 6089.

BROOKFIELD BARGENAS, moderniškas 5 kambarių bungalow, migamieji porčiai, lotas 50x125, furmsu šildomas, vėsiniai medžiai, garažas, 1 blokas iki katalikų bažnyčios ir mokyklos, busai ir traukiniai. Kaina \$10,000. Tiktai \$4000 įmokėti, tuojaus galima užimti. Raktas pas M. Fort, 3237 Vernon Ave., Brookfield, Ill.

GERAS MEDINIS 2 FLATŲ KAINA TIKTAI \$4,950.
Arti 36th ir Lowe Ave. 6 kambariai kiekvienam apartmante Pašaukit mus šiandien susitari-mui, kad pasimatyti:
OAK REALTY CO., INC.
7840 Cottage Grove Ave.
RADcliff 7211.

HINSDALE
2 po 5-kis, abiejuose galima gyventi, medinis namas, arti bažnyčios, mokyklos. \$17,000. Savininkas. 429 S. Monroe St., Hinsdale 2408.

PARDAVIMUI 5 kambarių mūrinis namas, 4 kambariai ant aukšto ir 4 kambariai cottage. Iš užpakalio 1 flatus tuščias. 3405 So. Litanica Ave. Kreipitis 5:30 vakarais.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavinimi
120 AKRŲ pienininkystės farma, Frankfort, Illinois. Pakankamai trobesių. Savininkas H. Krause, 8554 Marquette Ave., Chicago, Bay-port 1560.

5000 AKRŲ kalnų žemės, 3000 galima ūkiui naudoti, 4000 akrų anglies tiktai 8 akrui navaityti, auginamas storas miškas, yra pakankamai vandens. Box 82, Dayton, Tenn.

Kareivių Bonus Pradės Mokėti Liepos 1 d.

Pranešama, kad Illinois valstijos karo veteranams bonus pradės mokėti liepos 1 dieną. Pirmieji užregistruotieji pirmiausia ir bonus gaus.

Paštas Parduos Nepareikalautus Daiktus

Ketvirtadienį, gegužės 15 dieną, Jungtinių Valstijų paštas parduos aukejionu daiktus, kurie užsiliko pašte nepaimti adresatų ir siuntėjų.

Pardavimas bus laikomas United State Customhouse patalpoje, 610 So. Canal street, Chicago.

Pardavimui einančius daiktus galima bus apžiūrėti iš anksto Customhouse patalpoje, būtent trečiadienį, gegužės 14 dieną, nuo 9 valandos ryto iki 4

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai ir Sunkvežimiai Pardavinimi
BRADY
3439 W. 63rd St.

Brady Motors kooperuoja su prezidento Trumano prašymu numušti kėlas. Kiekvieno karo mūsų sandėly kaina nužeminta 10% arba daugiau.

- *47 OLDS Model "98" Convertible coupe
- *48 BUICK 5 pas. club convertible coupe
- *46 OLDS "98" Sedanette Hydra.
- *46 CHEVROLET 4 dr. Fleetmaster
- *46 FORD SUPER "6" 4 dr. Sedan.
- *46 PONTIAC 5 pas. Sedanette
- *46 OLDS "98" cvl. 4 door Hydra
- *46 BUICK Super 4 dr. sedan
- *46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedar
- *46 FORD Super 5 pas. Cl. coupe
- *46 FORD Super De Luxe 6 door sedan
- *42 CROSLLEY 5 pas. convertible coupe
- *42 DE SOTO 5th Ave. Tudor BROUGHAM
- *42 DE SOTO Convertible Coupe
- *42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
- *42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
- *42 FORD Super de Luxe 5 pas. club coup
- *42 WILLYS AMER. 4 Door De Luxe
- *42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe
- *42 FORD SUPER 2 DOOR.
- *42 CHEV. 5 Pass. Club Coupe
- *41 CHEVROLET Station Wagon
- *41 DE SOTO custom 4 door Sedan
- *41 OLDS 4 DR. MODEL "79"
- *41 CHEVROLET De Luxe 4 Dr. Sedan
- *41 Chevrolet de luxe 5 pas. club coup.
- *41 FORD custom 4 dr. sed. flnid driv.
- *41 FORD 2 door dir. "85"
- *41 Chrya Royal "6" sed. flnid drive
- *41 FORD SPEC. 2 DOOR SEDANETTE
- *41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed. black
- *41 PLYM spec. 6 1 5 pas club coup.
- *41 CHRYSLER 6 Windsor sedan. flnid drive, overdrive
- *41 PONTIAC 4 doc. cust. torpedo
- *41 PONTIAC 2 door torpedo sed'tte
- *41 FORD 4 Dr. De Luxe "85"
- *41 MERCURY 4 Dr. Sedan
- *41 PLYMOUTH 4 door 46 motor
- *40 "88" cvl. 4 door Sedan
- *40 BUICK Super 4 door Sedan
- *40 FORD "85" De Luxe 4 Dr. Sedan
- *40 CHEVROLET 4 DOOR SEDAN
- *40 L Salle mod. "83" 4 door Torpedo
- *39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
- *39 CHEVROLET TOWN SEDAN
- *39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
- *39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
- *39 OLDSMOBILE "8" model 79 2 dr. seda
- *39 BUICK special 5 pas. Coup
- *39 CHRYSLER "8" cvl. 4 door sedan
- *39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER
- *39 FORD 4 door LUXURY LINER
- *39 FORD 4 door de Luxe "85"
- *39 DE SOTO 4 Door Cust. De Luxe
- *38 OLDSMOBILE 6 cvl. 4 duru sedan
- *38 PONTIAC 4 door Spec. Sedan
- *38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe
- *38 PACKARD 4 DOOR
- *38 FORD 4 Dr. De Luxe 85
- *37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDA
- *37 STUDE. "6" CVL. 4 DR. SEDAN
- *37 BUICK 4 DR. SEDAN
- *37 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
- *37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
- *37 PONTIAC 4 DR. DOOR SEDAN
- *37 FORD MOD. 83" TUDOR SEDAN
- *37 DODGE 2 Door Sedan
- *37 OLDS. 6 cvl. 4 Dr. Sedan
- *37 STUDE. 4 DR. SEDAN 5th. Sedan
- *36 BUICK 4 door special sedan
- *36 PACKARD 4 Door
- *36 STUDE. "6" DOOR SEDAN
- *36 DODGE 4 DOOR SEDAN
- *36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDA
- *36 FORD 2 DR. TRUNK SEDAN
- *36 FORD DE LUXE COUPE
- *36 OLDS "6" CVL. 2 DOOR SEDAN
- *36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
- *36 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
- *35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
- *34 DODGE 4 Dr. Sedan
- *34 PLYMOUTH 4 door sedan
- TAIPGI TURIME DU TROKU
- *41 CHEV. 1 TON PANEL
- INTERNATIONAL Metropolitan body
- DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMŲ
- CASH—TRADE—FINANCE
- ZEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
- VIRS 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.
HEATED SHOWROOMS
OPEN EVEN TO 9—ALL DAY SUNDAY

RADIO REPAIRS
Taisome Rodios
LIETUVIAI
Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime techniška žinojimą, irankius ir patvirma, kad padaryti jūsų radio geriausiai. Visas mūsų darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP
736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
PARDUOSIU TAVERN ir valgyklą arba priimsiu į pusininkuks 201 North Peoria St.
DRABUŽŲ VALYMO krautuvė pardavimui. Puiki progai lietuviai, paaukos greitam pirkėjui.
OLYMPIC 150.

valandos popiet. Kurie atsilankys daiktų apžiūrėti, galės gauti jų sąrašus.
Pardavimas ketvirtadienį, gegužės 15-tą, prasidės 10 valandą ryto.
Matykite MISS HRUBY
ROOM 2402
230 N. MICHIGAN AV.

Moterys! Moterys!
Vienas iš Chicagos Geriausių
Ofisu trobesys dabar moka \$38.22 per savaitę moterims, kurios dirba naktinio valymo darbu. Kas savaitę alga. Nuolatinis darbas.
Matykite MISS HRUBY
ROOM 2402
230 N. MICHIGAN AV.

REIKIA DZENITORKU
Moderniškas ofisu namas.
53 W. JACKSON BLVD
ROOM 262

Skelbimai Naujienose duoda naudą dėlto, kad pačios Naujienos yra naudingos

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia
REIKIA

INDŲ PLOVEJŲ BUS BOYS
Sekmdienį nereikia dirbti. Geros darbo valandos ir mokesčiai. Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDING'S
68 W. Madison St.

REIKALINGAS BUČERYS
New Life Delicatessen
3331 SO. HALSTED ST.

REIKIA DZENITORIŲ
Matykite naktinį Superintendentą.
5 val. po pietų.
407 So. Dearborn St.

REIKALINGAS HELPER prie stogadengio, patvres arba ne. Geras mokeskis. Kreipitis
COLUMBIA ROOFING CO.
3319 South Morgan St.
tarpe 5—6 P. M.

VYRŲ IR MOTERŲ!
Rankovių siuvėjų, Vyrų kantai. Pastovus darbas, Puikiasias atlyginimas.
UNITED CUSTOM GARMENT MAKERS.
330 So. Franklin St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS.
PATYRIMO NREIKIA.
Reikia vyrų ir bernačių 17 iki 55 metų, 96c. per valandą iš pradžių. Laipsniškas algos pakėlimas. Pusantro mokesčio už virš valandas ir 40 valandų 45 darbo valandų savaitė. Patrauklus bonus planas. Dienomis arba naktimis darbas, 5c. už valandą ekstra nakties darbu. Geros darbo sąlygos. Matykite MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR MFG. COMPANY.
Archer and Kolmar

REIKALINGI SHEARMEN
Shear helpers, darbininkų dirbti geležies atmatų kieme. Pastovus darbas, geras mokeskis.
MID-WEST IRON & STEEL CO.
1854 W. Webster Ave.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD & COMPANY
Restoranai
Turi trumpų valandų ir pilno laiko **DARBUS MOTERIMS**
Valgis ir uniformos parūpinta. Pirkiniams nuolaidos privilegija.
Kreipitis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKIA Naktinių Valytojų
Darbo valandos 9:30 P. M.—5:30 A. M.
GERAS MOKESTIS ir geros darbo valandos. Uniformos ir valgis parūpinta.

HARDING'S
68 W. MADISON ST.

SILK SHADE MAKERS
Tiktai patvyrusį reikia. Liberaliai apmokamos atostogos; apraudaus naudok; malonios darbo sąlygos.
REMBRANDT LAMP CORP.
259 E. ERIE.

REIKIA TYPISŲ arba Stenographer. Maloni aplinkuma. 5 dienų darbo savaitė. Pašaukti SEEley 1234 — MR. OEHMEN.

Moterys! Moterys!
Vienas iš Chicagos Geriausių
Ofisu trobesys dabar moka \$38.22 per savaitę moterims, kurios dirba naktinio valymo darbu. Kas savaitę alga. Nuolatinis darbas.
Matykite MISS HRUBY
ROOM 2402
230 N. MICHIGAN AV.

REIKIA DZENITORKU
Moderniškas ofisu namas.
53 W. JACKSON BLVD
ROOM 262

Skelbimai Naujienose duoda naudą dėlto, kad pačios Naujienos yra naudingos